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J. A. V. BERLYNE IŠMETĖ 360.000 BOMBŲ
Chicago 8, Ill., Ketvirtadienis, Kovo-March '9 d., 1944 No. 58

AMERIKOS LAKŪNAI BAIGIA GRIAUTI BERLYNO KARO PRAMONĘ
Ištisą dieną Vokietijos padangėse eina 
. stiprios aviacijos kovos, sako naciai

LONDONAS, kov. 8 d.— 
Skaitlingos Amerikos bombane­
šių eskadrilės, lydimos lengves­
nių lėktuvų, šiandien vėl vyku­
siai bombardavo vokiečių karo 
pramonės centrus Berlyne, pa­
skelbė aštuntos aviacijos armi­
jos vadovybė. Amerikos lakū­
nams pavyko sukelti didelių 
gaisrų ir išardyti daugelį prie­
šo dirbtuvių.

Berlynan nuskridę lėktuvai 
išmetė 350,000 gaisrus kelian­
čių bombų ir 10,000' sprogsta­
mųjų. Tai buvo ketvirtas Ame­
rikos aviacijos užpuolimas ant 
vokiečių sostinės 'paskutinę sa­
vaitę, sako karo vadovybė.

Pranešimas nesako , kiek 
sprogstamos medžiagos išmes­
ta. Bombų skaičius labai dide­
lis, bet jos gali būti įvairaus 
dydžio. Paprastai, gaisrus ke­
liančios bombos esti nedidelės, 
bet griaunančios bombos kar­
tais sveria iki 4 arba šešių to­
rių.

Vokiečių radijo stotys pasa­
koja, kad tuojau po pietų Vo­
kietijos padangėse pasirodė 
skaitlingos Amerikos aviacijos 
eskadrilės. Amerikos bombone­
šius lydi‘labai didelis naikintu­
vų skaičius.

Vokiečių lakūnai tuojau pra­ŠALIA SOFIJOS BULGARU KARIUOMENĖ VEDA KOVAS SU ŠIMTAIS PARTIZANU
Žukovo armijos atėmė iš vokiečių Staraja 

Siniava, kovoja prie Konstantinovo
Rusai atėmė Staraja Siniava 

miestelį ir puola priešą Prosku- 
rov srityje.

Vokiečiai sutraukė stipresnes 
jėgas Staro Konstantinovo ruo- 
žan ir puolė sovietų pozicijas, 
bet neteko 1,000 kareivių ir bu­
vo priversti pasitraukti. Tar- 
nopolio srity sovietų operacijos 
eina pasekmingai.

-----------v-------—

Britai padeda J.A. 
Valstybėms

WASHINGTON, D. C., kovo 
8 d. — Leo T. Crowley, Lend- 
lease reikalų tvarkytojas, šian­
dien pareiškė kongreso užsie­
nio reikalų komitetui, kad J. 
A. Valstybės gauna daug įvai­
rių medžiagų iš sąjungininkų.

Anglija, Australija, N. Ze­
landija ir Indija teikia įvairių 
medžiagų, kurių vertė į metus 
pasieks du bilijonus dolerių.

Praeitais metais amerikie­
čiai gavo patarnavimą už vie­
ną bilijoną dolerių. 

-------- v--------
— Jugoslavijos karalius ne­

trukus rengiasi atvykti į Lon­
doną. Tvirtinama, kad britų 
valdžia nori priversti jį dirbti 
su Tito partizanais.

BERNAS, Šveicarija, kov. 8 
d. — Bulgarijos valdžia mobi­
lizavo daugiau kareivių, kad 
galėtų likviduoti partizanų bū­
rius, kurie įsistiprino prie pa­
čios sostinės.

Šiomis dienoniis bulgarų ka­
riuomenė pradėjo valyti Sofi­
jos apylinkes. Susirėmimų me­
tu užmušta apie 150 partiza­
nų. -

Kariuomenės daliniai rado 
tokias dideles ginklų atsargas, 
kad jų butų pakakę keturiems 
pulkams apginkluoti.

----- v-----
Vokiečiai puola pie­

tų Ukrainoj 
-------- V--------

LONDONAS, kov. 8 d.— 
Vakar marš. Žukovo vadovau­
jamos divizijos atėmė iš vokie­
čių .200 kaimų ir miestelių, sa­
ke žinios iš Maskvos.
r—" ....... .... ........ ...
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dėjo pulti Amerikos lėktuvus. 
Kova prasidėjo pirmą valandą 
po pietų, bet ji tęsiasi iki šiam 
metui, sako nacių radijas.

Sugrįžę lakūnai pasakoja, kad 
šį kartą vokiečiai žymiai silp­
niau gynėsi, negu užvakar. Vo­
kiečių naikintuvai ir dabar ban­
dydavo užpulti ant atskirų 
skraidančių tvirtovių, bet Ame­
rikos kulkosvaidininkai dažnai 
numušdavo nacių lėktuvus.

Amerikos lakūnai labai pa­
tenkinti jiems teikiama apsau-1 
ga. Visą kelią iki Berlyno bom- 
banešius lydi naikintuvų gru­
pės, kurios kiekviena proga puo­
la artėjančius vokiečių lėktu­
vus. Amerikos sargai skrenda 
virš bombanešių ir puola kiek­
vieną artėjantį vokietį.

Klaro 'vadovybė praneša, kad 
gen. Doolittle, bombanešių ko- 
maudos viršininkas, per mažmo­
žį išvengė mirties. Praeitą pir­
madienį į Amerikos bazę grį­
žo vienas sužeistas bombane- 
šys. Lėktuvas palietė žemę, bet 
nepajėgė sustoti. Jis skubėjo 
tiesiai i komandos bokštelį, kur 
buvo gen. Doolittle ir visas šta­
bas. Paskutinę sekundę lėktu­
vas vėl pakilo ir praskrido pro 
bokštelį, tokiu budu išvengda­
mas didelės nelaimės.

Šaltas, giedras.
Saulė teka — 7:13; leidžiasi

— 6:50.

Stalinas atmetė lenku valdžios pasiūlymą
Rūsy Išgriauta Suomių Sostinė MASKVA REIKALAUJA KURZONO LINIJA PRIPAŽINTI RYTU RUBEŽIUM

Stalinas nori pašalinti priešsovietinius 
elementus iš dabartinės lenkų valdžios

LONDONAS, kov. 8 d. — Anglų laikraščiai šiandien pa­
skelbė, kad sovietų valdžia atmetė lenkų pasiūlymą dėl sienų ir 
diplomatinių santykių atnaujinimo. Paskutiniu metu premjeras 
Churchill asmeniškai pasiėmė visą lenkų reikalą ir persiuntė Sta-r 
linui lenkų padarytus pasiūlymus. Laikraščiai pasakoja, kad jie 
iš patikimų šaltinių patyrę, jog Maskva atmetusi premjero per­
siųstus pasiūlymus.

Lenkų valdžia užsienyje sutiko nusileisti ir laikinai pripa­
žinti Kurzono liniją sovietų-lenkų siena. Lenkai tiktai reikalavo, 
kad rusai lenkų pusėn paskirtų Vilniaus ir Lvovo miestus bei jų 
sritis. Lenkai siūlė tikrąsias sienas nustatyti tiktai karui pasi­
baigus, kai Lenkijos gyventojai demokratišku budu išsirinks sa­
vo valdžią ir patvirtins sutartis su užsieniais.

NA’JJIENŲ-ACME Telephoto
Helsinkio bombardavimas vasario 26 d. Suomių sostinę bombardavo apie 

600 lėktuvų. Nuostoliai buvo labai dideli, šis paveikslas liko gautas iš Švedijos.

Šiaurės Italijoj strei­
kai tęsiasi

--------V--------
BERNAS, Šveicarija, kov. 8 

d. — Nežiūrint į vokiečių gąs­
dinimus, šiaurės Italijoj darbi­
ninkų streikas nenutrauktas.

Vokiečių gen. Zimmerman 
tarėsi su darbininkų atstovais 
Turine, Genovoj ir Bolognoj.

Streikuojantieji nenori klau­
syti vokiečių ir jų pastatytos 
iškamšinės Mussolini valdžios.

----------v----------

Italijos socialistų 
reikalavimai

-------v------
BERNAS, Šveicarija, kov. 8 

d. — Italijos socialistų parti­
jos laikraštis “Avanti” štai ko­
kius reikalavimus pareiškė dėl 
streikų:

1. Vokiečiai privalo sustab­
dyti Italijos darbininkų depor­
taciją.

2. Naujas fašistinis režimas 
privalo sustabdyti mobilizaciją.

3. Maisto davinys darbinin­
kams ir jų šeimyiloms privalo 
būti padidintas.

4. Visi suimtieji streikieriai 
privalo būti paleisti, o depor­
tuotieji Lenkijon turi būti su­
grąžinti.

—----- y--------

Japonams suduotas 
didžiausias smūgis
NEW DEHLI, Indija, kovo 

8 d. —- Burmoje, Arakano 
fronte, japonams suduotas vie­
nas stipriausių smūgių dabarti­
nio karo metu, pareiškė gen. 
Giffard.

Vienas japonų pulkas ir du 
batalijonai iš kitų pulkų buvo 
visiškai sunaikinti, nes vien 
tiktai užmuštųjų skaičius siekė 
2,408.

Karo vadovybė apskaičiuoja, 
kad antra tiek japonų buvo su­
žeista kovų metu. Japonai tu­
rėjo apleisti pozicijas.

---------- v----------
— Nacių žinių agentūros lais­

vai veikia Argentinoj.

EDWARDA STETTINIUS LONDONANLYDĖS PENKI EKSPERTAI
N. Britanijoj Amerikos kareiviai iškelti 
Willaumez pusiasaly, arčiau prie Rabaul
WASHINGTON, D. C., kov. 

8 d. — Edward Steltinius va­
kar pareiškė, kad Londonan jį 
lydės penki užsienio departa­
mento ekspertai.

Kartu su juo išvyks Freeman 
Matthews, kuris tvarko visa 
Europos reikalu skyrių; Wall­
ace Murray, kuris tvarko arti­
mųjų rytų ir Afrikos skyrių; 
Isaiah Bowman, patarėjas po­
karinės politikos reikaluose: 
John Lee Pratt, Lend-lease 
tvarkytojo pavaduotojas; Ro­
bert Luch, Stettinius sekreto­
rius, kuris bus ir Amerikos de­
legacijos sekretorius.

Stettinius tikisi aptarti su 
britais visą eilę labai svarbių 
reikalų. 

-------- v--------

Aptars gazolino rei­
kalus su britais

------ v------
WASHINGTON, D. C., kov. 

8 d. — Netolimoje ateityje Wa­
shington© įvyks atsakomingų 
Amerikos ir britų gazolino at­
stovų konferencija.

Amerikos delegacijai pirmi­
ninkaus sekretorius Hull, o jo­
sios vicepirmininku bus sekr. 
Ickes, kuris dabartiniu metu 

, f 

tvarko gazolino reikalus.
Pasitarimuose dalyvaus karo 

sekretoriaus pavaduotojas Pat 
terson, Forrestal, Charles Ray 
nėr, Charles Wilson ir kiti.

-- .-- v---- - 
Amerikiečiai laimi 

Bismarko juroj
------v—-

SĄJ. ŠTABAS PASpiFIKE, 
kov. 8 d. — šeštosios armijo's 
kareiviai iškelti 'Willaumez pu­
siasalyje, kuris randasi šiauri­
nėje N. Britanijos saloje, pa­

skelbė štabas.
Kareiviai pasekmingai iškelti 

Talasea srityje. Los Negros sa­
la jau randasi visiškoj ameri­
kiečių kontrolėje.

N. Ginėjoj amerikiečiai žy­
miai praplėtė savo pozicijas, iš 
Saidoro srities jie stumiasi į 
vakarus.

--------v--------

Vokiečiai vėl ruo­
šiasi pulti

------ v------
SĄJ. ŠTABAS, Napolis, kov. 

8 d. — Anzio fronte vokiečiai 
rengiasi naujam puolimui, pra­
dėjo traukti daugiau kariuome­
nės į šį frontą. Amerikos ir bri­
tų artilerija visą naktį apšau­
dė vokiečių karo jėgų koncen 
tracijas šalia Romos.

Carroceto fronte vokiečiai 
bandė įsiveržti į britų pozicijas, 
bet buvo atmušti. Cassino fron­
to ruože ėjo stipri artilerijos 
ugnis, bet pakaitų neįvyko.

Blogas oras ir sniegas pa­
kenkė karo veiksmams, nes ju­
dėjimas slėniais beveik neįma­
nomas.

-------- v--------

Cisternoj žuvo du 
J.V. batalijonai

----- "T-- ~--
SĄJ. ŠTABAS, Napolis, kovo 

8 d. — Pirmomis Anzio inva­
zijos dienomis Cisternoj žuvo 
du American Rangers batalijo­
nai, paskelbė karo vadovybė.

Į krantus išlipę kareiviai 
įžengė į Cisterną, o vėliau iš’ 
užpakalio pradėjo į juos šau­
dyti vokiečių kulkosvaidžiai.

Kareivius užklupo nacių tan­
kai, jiems teko gintis papras­
tais ginklais. Tiktai keli tų ba­
tali jonų kariškiai sugebėjo iš­
sigelbėti.

Stalinas nekreipia jokio dė­
mesio į dabartinį lenkų pasiū­
lymą, bet reikalauja tuojau pri­
pažinti Kurzono liniją nuolati­
ne sovietų-lenkų siena.

Be to, Maskva reikalauja, kad 
iš dabartinės lenkų valdžios už­
sienyje butų pašalinti visi 
“priešsovietiniai” elementai.

Britų spauda primena, kad 
šiuo atveju ,Stalinas nesilaiko 
tarptautinių nutarimų, kurie 
draudžia vienai valstybei kištis 
i kitos valstybės vidaus reika­
lus.

--------v--------

Lenkų premjeras la­
bai nepatenkintas

-----v------
LONDONAS, kov. 8 d. — 

Lenkų premjeras Stanislaw Mi- 
kolajczyk nepatenkintas tuo, 
kad žinia apie lenkų pasiūlymo 
atmetimą pirma pasiekė spau­
dą, negu lenkų valdžią.

Iki šiam metui lenkų valdžia 
negavo jokio oficialaus prane­
šimo apie pasiūlymo atmetimą, 
todėl lenkų premjeras ir parei­
škė savo nepasitenkinimą. Bri­
tų laikraščiams šią žinią davė 
atsakomingi diplomatai.

Mikolajczyk padarė didelių 
nuolaidų, tikėdamasis rasti ga­
limybę susitarti su. Maskva, bet 
jo viltys nuėjo niekais.------v----- -

— Turkų parlamentas patvir­
tino prekybos sutartį su bri­
tais, nežiūrint į paskutiniu me­
tu pablogėjusius santykius.

— Olandijos pakraščius pa­
siekę britų jurininkai sužinojo 
daug paslapčių apie pakraščių 
apsaugas.

— Denver, Colo., gyventojai 
išrinko respublikoną Gillespie į 
kongresą.Vėliausios Naujienos

— Vakar dienos Berlyno bombardavimo metu žuvo 38 Ame­
rikos bombanešiai. Berlyne sukelti gaisrai matėsi 275 mylių at- 
stumoje.

— Amerikos lakūnai visiškai išgriovė rutuliukų fabriką Ber­
lyno priemiesty, žvalgai parvežė padarytų nuostolių fotogra­
fijas.

— šiaurės Italijoj dar tebestreikuoja du milijonai darbi­
ninkų.

— Sovietų spauda pradėjo šmeižtų kompaniją prieš Pabal- 
čio valstybių atstovus Washingtone.

— Paragvajus pripažino naują Argentinos valdžią.
— Suomiai nesutiko priimti kai kurių sovietų reikalavimų, 

jie nori tartis su rusais dėl kai kurių sąlygų.
— Saudi Arabijos karalius gavo Lend-lease ginklų iš Ame­

rikos.

70,000 britu anglia- 
kasių streikuoja 

-------v------
LONDONAS, kov. 8 d. — 

šiandien metė darba 70,000 bri- 
tų angliakasių, kurie reikalau­
ja pakelti atlyginimą už dar­
bą. Darbas sustabdytas visose 
Welsh kasyklose. #

Valdžia ėmėsi priemonių 
streikui sustabdyti, bet jis ple­
čiasi po 'visą kraštą.

Angliakasiai uždirba po 
$16.75 į savaitę, jie reikalauja 
so $20.00.

------------ v----------- -

Suėmėr50 už daug­
patystę

-------- V--------
SALT LAKE CITY, kovo 8 

d. — (Policija suėmė 50 asme­
nų, kurie priklauso prie vadi­
namos fundamentalistų sektos 
ir praktikavo daugpatystę.

Kai kurie suimtieji turi po 
33 vaikus. Jie aiškina, kad mo­
terys privalo virsti prostitutė­
mis, jeigu draudžiama daug­
patystė.

Kai kurie suimtieji yra pasi­
ryžę eiti į aukščiausią teismą 
ir ginti pagrindinius funda­
mentalistų principus.

--------- v—-------
— Britų pramonė pagamino 

90,000 lėktuvų nuo karo pra­
džios. Britų aviacija gavo 18% 
savo lėktuvų iš Amerikos.

— Lenkų valdžia ir prancū­
zų komitetas susitarė dėl auk­
so, kurį prieš karą lenkai de- 
positavo ‘Prancūzijoj. Lenkai 
gaus 68 milijonų dolerių ver­
tės aukso (ONA).

— 40,000 radijo aparatų pa­
siųsta Anglijon.
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LIETUVIAI, AUKAUKITE RAUDONA­
JAM KRYŽIUI PER LIETUVIŲ 

KOMITETĄ
s

Kai kurios Chicagos lietuvių 
organizacijos susijungė į tam 
tikrą komitetą tikslu suteikti ( 
patarnavimą einamam Raudo-; 
nojo Kryžiaus 1944 m. vajuje. 
Lietuviai, kaipo grupė, yra kvie­
čiami, kiek dauginusia galėda­
mi, prisidėti savo aukomis prie 
šio kilnaus reikalo. Nors lietu­
vių rekordas praeityje buvo pa­
girtinas, tačiūus šiame vajuje 
jie turi ir tą rekordą pralenk­
ti.

Pirmininkai šių įvairių' orga­
nizacijų, kurios rinks aukas 
Chicagos Raudonojo Ktyžiūus 
Skyriui, yra sekami:

Sophie Barėūs, Lietuvių šei­
mininkių Raudonojo Kryžiaus 
Vieiieta, 3133 South Halsted 
Street.

Ona Biežis, Dariaus-Girėno 
Kareivių Motinų Klubas, 3241 
West 66th Place.

Helen Kareiva, Dariaus-Girė­
no Raudonojo Kfyžiaūs Viene­
tą, 4416 South Western Ave:

Ė ■■. ilas šaltimiefas, Ameri­
kos Lietuviu Kareivių Motinų 

.Vienetą, 6912 South Western 
Avenue.

Lillian Vanagaitis, Margutis, 
6655 South Western Avenue.

Kiekvienas aukautojas gaus 
oficialią kvitą, tam tikrą sagu­
tę ir R. K. kortelę, kurią ga­
lės langah įdėti, kad parodyti, 
jog atliko savo pereigą šiame 
Raudonojo Kryžiaus vajuje.

Bukite toki geri padaryti sa­
vo "kontribuciją per kūrią nors 
js čia .suminėtų .agentūrų, kad 
iliejuViai gautų atatinkamą kre- 
ditą už atlikimą savo dalies 
šiame, lygiai kaip ir kituose va­
juose.

Lai lietuviai padaro rekordą, 
kuriuo jie galės drąsiai pasiro­
dyti, kai Lietuvos Nepriklauso­
mybės klausimas bus svarsto­
mas.

— JOHN T. ZURIS,
Lietuvių Grupių Skyriaus 
Generalis Pirmininkas.

Poželos-Bancevi- 
čiaus ristynės 

----- v-----
Daugelis dar atsimena tuos 

laikus, kada atsirado Požėla 
Chicagoj e. Tada “drapiežnas 
dzūkas” Bancevičius tarp lietu­
vių ristikų buvo “nukarunavo- 
tas čempionas”. Kas tik ban­
dydavo pasipūsti, “dzūkas” tuoj 
j j suvaldydavo. Su Požėla jam 
ne tiek gerai tepasisekė. Vie­
nok amerikoniškai besiritant ir 
Požėla negalėjo jo įveikti. Gin 
čas liko neužbaigtas, kadangi 
“dzūkas” sako, jog Požėla nuo 
jo net iš Chicagos pabėgo.

STEPONAS NARKIS APRAŠO 
NAUJIENŲ SKAITYTOJUS

Dabar, po geroko skaičiaus 
metų, pagaliau sumanyta gin­
čą tarp Požėlos ir Bancevičiaus 
visiems laikams baigti. Ir tas 
ginčas turės pasibaigti kovo 14 
d. Dariaus-Girėno svetainėje, 
1416 S. Western Ave.

Dalykas toks, kad kovo 14 d. 
toje svetainėje įvyks Požėlos 
ir Bancevičiaus ristynės. Ir ris­
tynės bus iki pergalės, — kol 
vienas ar kitas bus visai įveiic- 
tas.

BRUNO IR BRONISĖ 
SHUKIS

Bruno ir Bronisė Shukis gra­
žiai gyvena savo moderniška­
me name ties num. 4131 So. 
Francisco Ave. Jie auk’ėja gra­
žią šeimyną, būtent sūnūs Bru­
no, Vytautą ir dukterį Celiną.

Bruno Shukis, kaipo patyręs 
kontraktorius, ne tik naujus 
namus stato, bet ir iš senų nau­
jus padaro. Patartina naujie- 
nieč’iams, reikalui esant, visada 
kreiptis pas gerą lietuvį.

& & *
PETRAS IR HELEN 

VENGELIAUSKAI
Petras ir Alena Vehgeliauskai 

nė tik sėkmingai varo taverho 
biznį ties numeriu 4500 South 
Talma'n Avė., bet jie turi sa­
vo nuosavybėje ir gražią sve­
tainę, kuri tinka parengimams, 
vestuvėms ir susirinkimams. Jie 
išauklėjo gražų štilių Edwarda, 
kuris tarnauja kariuomenėje, 
o gražioji duktė Gabrielė ran­
dasi namie.

Ponia Helen Vengeliauskienė 
yra žymi veikėja prie Am. Rau­
donojo Kryžiaus.

& & &
JONAS IR MARIJONA 

BALNIAI
%

Jonas ir Marijona Balniai už­
laiko modernišką kepyklą ties 
numeriu 2910 W. 40fh St.

Tai yra tas pats Jonas Bal­
nis, kuris kasdien jumis pasvei­
kina “gera dienė ė, gera duone­
lė” ir pristato jums į namus 
duoną.

Jo duona vadinasi Real Ryė 
Bread. Kas norite tikros lietu­
viškos duonos, visada pašauki­
te Lafayette 6927.

P-nų Balnių sūnūs Jonas L. 
Ji. tarnauja Amerikos Oro Lai 
vyne kaipo bomberis. Šiuo lai­
ku jis randasi Anglijoe.

JONAS IR JOSEPHINE 
BURAKAI

Jonas ir Josephine Burakai 
gražiai gyvena nuosavame na­
me 4255 So. Rockwell St. Abu 
yra veiklus įvairių organizaci­
jų nariai.

Jie išauklėjo gražią ir talen­
tingą dukterį Ireną, kuri spe­
cializuoja moterų grožio-pada- 
binimo profesiją.

< & X
STANLEY JR TERESA 

WARNlAI
Stanley ir Teresa Warniai 

per ilgus metus turėjo taver- 
no biznį 4157 So. California 
Ave. Jie jau tūlas laikas kaip 
uždarė taverną, bet smulkme­
niškų dalykų krautuvę dar te­
belaiko.

Jų sūnūs Reynold tarnauja 
Merchant Marines ir jau pusę 
pasaulio apvažinėjo.

Jis buvo sugrįžęs vėlioms sa­
vaitėms atostogų, bet ir > vėl iš­
važiavo eiti savo pareigas.

& &
Tai tiek šį kartą apie nau- 

jieniečius. Toliaus parašysiu 
apie kitus.

— Steponas Narkis,
4353 So. Talm.ąn Avė.

Tel. Virginia 1279.
—„—v--------

S.L.A. kuopų rašti­
ninkams prane­

šimas
----- v----- -

Visų Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kuopų, kurios pri­
klauso šeštam Apskričiui ir ku­
rios nori įstoti į apskritį, sek- 
Htori'us meldžiu prisiųsti de­
legatų bandatus, vardus jr ad­
resus delegatų artimoj ateity. 
Apskričio sekretorius K. čepu- 
kas, 1534 North Oakley avė., 
Chicago 22, Ill.

-------- v--------- 

Areštavo 6 Ameri­
kos Priešus

----- v-----
federal Bureau of Investiga­

tion agentai areštavo šešis sve­
timų valstybių, priešingų Jung­
tinėms Valstijoms, piliečius 
Chicagoj ir apielinkėje. Vienas 
areštuotųjų dirbo karo įmonė­
je. Areštuotieji visi reiškė pa­
sigerėjimo Hitleriu ir yra vokie 
čiai. Jų vardai nėpaskelbti.

ANDRIUS KADAITIS
Gyveno 1902 S. Union Avė.

Mirė kovo 8 d., 1:30 vai. 
’ ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
i imž. Gimęs Pašešuvio kaime, 

Batakių parap., Tauragės ap­
skrity. Amerikoje išgyveno 30 
metų.

Paliko nubudę: mylima 
■ moteris Ona po tėvais Dve- 

laitė, posūnis Keistutis (U. 
S. Army) ir podukrė Birutė, 
sesuo Aggie Dervinskienė, jos 
vyras Juozapas ir jų šeima, 
brolis Jurgis ir jo šeima, pus­
seserės, pusbroliai ir kitos gi­
minės ir draugai,

Priklausė Chicagos Liet. 
Į Draugijai ir Keistučio Paš. 
I Klubui.

Kūnas pašarvotas P. J. 
Ridiko kopi., 710 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks šeštad., 
kovo 11 d'., 1:00 vai. nopiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Andriaus Kodai- 
čio giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 

: jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sesuo, Brolis ir kiti 
Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARDS 1419.

AREŠTAVO MOTERIŠKĘ KAIPO JUO- 25 Nuošimčiai GasoNaujos Kainos Vai­
siams Ir Daržovėms

-------v-------
Kainų Administracijos Ofisas 

Chicagoj e ir apylinkėjč paskel­
bė daržovių ir vaiš ų naujas 
kainas šiai savaitei, kurios įeis 
galion šiandien, kovo 9-tą.

Floridos ir Texas apelsinų 
kainos numuštos 2 centu sva­
rui. Grapefruit kaina numušta
1 cen tą svarui.

Tačiau žalieji kopūstai kaš­
tuos 2 centu daugiau dviems 
svarams, būtent 13 centų. Sa­
lotai kaštuos 1 centą brangiau 
galvai. Spinakų kaina pakelta
2 centu svarui.

Gi žaliųjų pupelių svarui kai­
na numušta 3 cehtūš, wax pu­
pelių kaina svarui numušta 2 
centu, morkų kaina bunčiui 1 
centą pigesnė, žirnių ’kaina pi­
gesnė 1 centą svarui. Taipgi 
numuštos po centą-kitą kainos 
kai kurioms kitoms daryovėms. j ' ’ ’ ■’ ’----------- V----------- -

P-nia Mocevičienč 
atsinaujino Nau­

jiena® 
----- v-----

Ponia Connie Mocevičienė 
atsinaujino Naujienas. Ji užlai­
ko gražią užeigą Town of Lake 
kolonijoj, tai Connies Tavern, 
4572 McDowell.

Ponia Mccc^'iciene turi du 
sunūs kariuomenėje, o vienas 
pasilieka dar namie. Vienas jos 
sūnūs ką tik sugrįžo iš Pacifi- 
ko fronto' ir dabar jis randasi 
ligoninėje. Draugai visi Lūki 
jiam greitai pasveikti.

Elizabeth Strazdai

DOSIOS RINKOS OPERUOTOJI
MOTERIS DIRBO RACIONAVIMO TARYBAI 

KAIP KLERKAS

Įdomu tai, kad moteriškė dė­
josi smarki juodosios rinkos ko-

DETROIT, Mich. — Federa- o kitą su $9,000. Dar vienoj 
lines valdžios agentai praėju- skrynelėje buvo saugmenių ver­
šio antradienio vakare arešta- j tės $9,000. Moteriškės vyrifį 
vo ponią Dorothy Gertrude Mar- Į yra teatro menedžeris, 
tin, kuri tarnavo kaip klerkas 
Lansing racionąvimo taryboj.
Valdžios kaltina ją tuo, kad ji votoja. Kaip racionąvimo kler- 
pardavusi nelegaliai gasolino i kas, ji stipriai smerkdavo kiek- 

■ kuponų, už kuriuos gėlimą gan 
ti! 19,200! galionų gasolino.

Daromas jos operacijų toles­
nis tyrinėjimas. Manoma’, kad 
ji yra išleidusi nelegaliai gaso- 
jlino"kuponu, kuriais galima bu­
vo nusipirkti apie 500,000 ga­
lionų gasolino.

Valdžios agentai padarė kra­
tą moteriškės namuose. Užtiko 
ten vieną skryne^ su $1,920,

vieną automobilisto klaidą, ku­
ri lietė jo teisę į gasoliną. Mo 
terų draugijose ir klubuose kal­
bėdama, ji visuomet vedė smar­
kiausią propagandą prieš juo­
dąją rinką, ragindama moteris 
raportuoti net menkiausius 
krautuvininkų nusikaltimus ra- 
cionavimo patvarkymams.

Garsinkitės ‘N-nose’

lino Kuponų Dar 
Neidorsuota

Naujas patvarkymas reika­
lauja, kad automobilių vairuo­
tojai indorsuotų kuponus gazo­
linui pirkti, kuriuos jie gavo. 
Reikia Indorsuoti visus gautus 
kuponus. Bet Kainų Admini­
stracijos Ofisas Chicagoj ir apy­
linkėje sako, kad bent 2’5 nuo­
šimčiai kuponų pasilieka d'ūr 
neindorsuotų.

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
4148 Archer Avė.
Tel. Virginia 2114 

Perkėlė Savo Raštinę į 
BRIGHTON PARKĄ 

Su Income taksais ir kitais 
reikalais kreipkitės viršmi- 

nėtu antrašu.

“ N A (J J I E NOSE ” 
REMKITE .iuįųŠj KURIE 

GARSINASI j,.

H

Poveikis

i

Ml

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

MAŽEIKA 
3319 LITUANICA AVENUE

Nuliūdę lieka:
VYRAS, DUKTĖ, BROLIO VAIKAI IR KITOS GIMINĖS.

Laid. Direkt. Lachawicz ir Sunai, Tel. CANAL 2515.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis j visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel, VICTORS 0066

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

Gėlės Mylintiems : 
Vestuvėms, Ban* : 
kietam, Laidotu- ' 
vėms, Papuoši­

moms.

LACHAWICZ IR SŪNUS 
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

KOTRINA DAPKIENĖ
ĖO TĖVAIS SI.AVZlt Tf:

Mirė kovo 8 d., 3:30 vai. popiet, 1944 m. sulaukus pusės am­
žiaus. Gimus Suvalkų apskr., Punckų parap., Sliiiokiemių kaime

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Viktoras, duktė Lillian; žentas Petras 

Usavage, anūkė Lorraine; a. a. brolio Petro Slaužio 4 vaikai ir 
a. a. brolio Adomo Slaužio 3 vaikai ir daug kitų giminių ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose 3307 W. 62nd PI., REPublic 4857.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, kovo 11 d., 8:30 vai. ryto iš na­

mų į Gimimo Pan. Šv. parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. KOTRINOS DAPKIENĖS giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 716 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419
■ • - - ’ — .............. -

RYTINĖ RADIO
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomi? nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TŪANIČA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572^

I. J. ZOLP
164S WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

** FOTOGRAFAS ** 
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Gordon McKinley
Tą vakarą risis dar trys ki­

tos poros, būtent: “trijų tonų 
Tony” Milano su Don Koch; 
John Mason su Jack Washburn, 
ir Al Sabath su Gordon McKin­
ley.

Kaip matote, risis Dariaus- 
Girėno kamandieįųs Joįm Ma­
son su buvusiu iJĮapinu. Wash­
burn.

Pravartu pažymėti, jog sa­
kytas ristynės rengia Dariaus- 
Girėno Postas.

—x—x—x—

“Angelas” risis 
su Milano

Kaip sakoma, toks tokį už­
tiko: “baisusis Angelas”, kuris 
savo oponentus lamdo, lyg koks 
meška, kovo 13 d. susikibs su 
“trijų tonų Tony” Milano, ku­
ris sveria net 303 svarus.

Milano yra gana jaunas ir 
nepaprastai tvirtas. “Angelui” 
vargu pasiseks jį sumurdyti.

Tą patį vakarą risis dar ir 
kitos keturios poros ristikų. 
Ristynės įvyks Madison A. C. 
Arenoje, 4721 W. Madison Si.

ANTHONY B

'PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

DOLLY TAMALIUNAS, 
po tėvais Andrejauskaitė 

Gyv. 1500 So. 48th Ct., Cicero
Mirė kovo 7 d., 8:00 vai. 

ryto 1944 m., sulaukus 35 me­
tų amž. Gimus Seątonville, 
Illinois.

Paliko huliudę: vyras Alek­
sas, motina Bessie Kashius, 
tėvas Juozapas Andrijauskas, 
2 broliai, Alfred Andris ir jo, 
moteris Albina ir jų šeima; 
Roy Kashius (U. S. Navy), 
2 seserys Betty Miller jos vy­
ras Ernest ir jų šeima; mo­
čiutė Julia Yushas, mother 
-in-law, Ona Tamaliunas, 4 

, tetos Sofija Dabulski, ir jos 
šeima ir Josephine Overling 
ir jos vyras ir Tillie Luciani 
'ir jų šeima; ir Antose Kau­
pienė ir jos šeima; 3 švoge- 

; rial Jonas Tamaliunas ir jo 
šeima; Stanley U. S. C. G. 

• Antanas (U. S. Army); švo- 
gerka Helene Skinner ir jos 
šeftha ir labai daug pussese­
rių ir .pusbrolių ir daug gi­
minių ir draugų.

Kūnas pašarvotas A. Pet- 
. kaus koplyčioj, 1410 S. 50 

Avė., Cicero. Laidotūvės 
įvyks šeštad., kovo 11 d., 1:30 
vai. popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Dolly Tamaliunas 
giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiarhi da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę, lieka: 
Vyras, Motina, Tėvas, Broliai, 
Seserys ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
CICERO 2109.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

4605-07 So. Hermitage Ave, 
4332—34 S. California Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
~ « KOPLYČIOS VISOSE juynai CHICAGOS DALYSE

Klausykite musq radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos,
Lietuvių

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktj
Direktorių
Asociacijos

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

RADIO Expertas 
Messutaisom visus ir visų iš- 
dirbysčių RADIOS kogeriau- 

siai ir nebrangiai.
Dėl informacijų šaukite 

telefonu 
LAFAYETTE 6195

Michael F. Shills
Radio technikas ir inžinierius 
3856 ARCHER AVENUE

Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

[URBA

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

nathan 3529 S. HALSTED ST. 
KANTER Phone YARDS 6054

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Sophie
Barčus



Ketvirtadieniu kovo 9, *44_________

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE RAC1O-
NAVIMO NAUJUOSIUS ŽENKLUS

WASHINGTONAS. — Kai­
nų Administracijos Įstaiga iš­
leido eilę klausimų ir atsaky­
mų kaipo pagalba šeiminin­
kėms pirmomis savaitėmis 
perkant prekių naujaisiais 
ženklais, kuomet bus naudo­
jami tų ženklų du setai.

Iki kovo 20, kada senieji 1 ženkleliai išsibaigs, vartotojai 
pirks tiktai raudonaisiais ir 
mėlynaisiais 10-takšų ženkle­
liais iš Karo Racionavimo 
Ketvirtosios Knygelės ir nau­
jaisiais 1-taško ženklais.

Klausimai ir atsakymai:
1. -K. Kiek rusiu ženkleliuc c c

turėsiu šiandien, kuriais galė­
siu pirkti?

A- Turėsi keturių rūšių žen­
klelius; senuosius rudus ir 
naujuosius raudonus pirktis 
mėsai ir riebalams; senuosius 
žalius ir naujuosius mėlynus 
pirktis konservuotam maistui.

2. K. Koks skirtumas taš­
kuose tarp tu dvieju ženkleliu 
setų?

A. Senieji ženkleliai, kurie 
buvo vartojami prieš vasario 
27 d., ir toliau turės tą pačią 
taškų vertę—8, 5, 2, 1—lygiai 
kaip yra sužymėta ant ženkle­
lių. Tiktai naujieji raudonieji 
ir mėlynieji ženkleliai turi 10- 
taškų vertę, ko anksčiau ne­
buvo.

3. K. Ar yra skirtumas tarp 
tų dviejų ženklelių setų jų 
vartojime

A. Jokio skirtumo. Tačiau 
atrasite, kad yra lengviau su­
pirkinėti, pirma sunaudojus 
ruduosius ir žaliuosius ženk­
lelius.

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237.

DIDELE RAKANDŲ
' KRAUTUVĖ

Jewelry ir Muzikos 
Krautuvė

po vienu stogu, baltame name 
per 31 metus.

Sąžiningas patarnavimas. Jums 
apsimokės atvažiuoti pas Budri- 
ką nors jus gyventumėte ir po­
rą šimtų mylių nuo Chicagos. 
čionai rasite tokių rakandų,ko-, 
kių niekur kitur nerasite.

Ta minkšta kėdė linguojanti, pa­
daryta vėliausio stiliaus ir stip-

Lengvais išmokėjimais po $1.25 
į mėnesį ir dar dovana dykai.

Budriko leidžiamos Radio 
Valandos:

W. H. F. C. 1450 K. Ketvergo 
vakare 7:00 P. M.

W. C. F. L. 1000 K. Nedėlios 
vakare 9:30 P. M.

Su pilna orkestrą iš 25 
instrumentų.

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino.

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

4. K. Kodėl geriau naudoti 
senuosius ženklelius pirmiau?

A. Todėl, kad sunaudojus 
ruduosius Y. ir Z. ženklelius, 
pavyzdžiui, galėsit Karo Ra­
cionavimo Trečiąją. Knygelę 
atidėti i šalį ir pirkinėti tiktai 
Ketvirtąja Knygele.

5. K- Kas atsiliks, jeigu ma­
no krautuvininkas šiuo metu 
neturėtų naujųjų ženklų grą­
žai ?

A. Nieko rimto. Tai yra 
priežastis, dėl kurios senieji 
rudi ir žali ženkleliai palaiky­
ti ilgesniam vartojimui. Jie 
palengvins jums mokėti ati­
tinkamais taškais. Jeigu jums 
reikia grąžos už jūsų pirki­
nius—ir jūsų krautuvininkas 
dar nėra gavęs naujųjų ženk­
lų, jis gali duoti jums grąžos 
1-taško rudais ar žaliais ženk­
leliais.

6. K. Ar galiu naudoti tiek 
raudonuosius liek ruduosius 
ženklelius vienam mėsos pir­
kimui?

A. Re abejo. Galite naudoti 
bet kuriuos galiojančius ženk­
lelius bet kuriuo laiku — ly­
giai kaip jus visuomet dary­
davote.

7. K. Koks yra racionavimo 
ženklų planas?

A. Tai yra paprastas planas, 
pakeitimui keturių rūšių ženk­
lelių (8, 5, 2 ir 1 taško vertės) 
vienos rūšies ženklais (10-taš­
kų vertės), naudojant 1-taško 
vertės ženklus grąžai.

8. K. Ką turiu 'daryti, kad 
gavus tuos ženklus?

A. Nieko nedarote tiems 
ženklams gauti- šie naujieji 
ženklai tėra maža racionavi­
mo pakaita. Jus ir toliau per­
kate, kaip ir anksčiau. Pirmu 
kartu kai perkant maisto ne­
galėsite duoti atitinkama skai 
čių taškų ženkleliais, jūsų 
krautuvininkas duos jums grą­
žą tais naujais ženklais.

9. K. Ar tuos naujuosius 
ženklus galėsiu išduoti bet 
kada? •

A. Taip, tie ženklai galioja 
neribotai. Tačiau pageidauti­
na, kad laikyti galimai ma­
žiau ženklų prie savęs. Po ko­
vo 20, kada visi žalieji ir ru­
dieji ženklai išsibaigs, nebus 
jokio reikalo prie savęs turėti 
palaidų ženklų. Turėdamas vi­
sus maisto ženklus, Ketvirto­
joje Knygelėje pritvirtintus, 
nebus jokio pavojaus juos pa­
mesti. Yra daugiau progos 
pamesti laisvuosius ženklus, 
lygiai kaip pinigus. Gi pames­
tas racionavimo ženklas yra 
nustotas racionavimo taškas ir 
jo pakeisti nebegalima.

10. K. Po to, kai gausiu žen­
klus, kaip aš juos išleisiu?

A. Duodamas juos krautuvi­
ninkui už taškus. Jeigu gauna­
te du 1-taško ženklus grąžai, 
atiduodama du 10-taškų ver­
tės ženkelius už prekę vertą 
18 taškų; tuos du 1-taško žen­
klus galite vartoti bet kuriuo 
laiku už bet kurią prekę ver­
tą 2 taškų, arba galite vartoti 
juos su vienu 10-taškų vertės 
ženklelių, mokant už prekę 12 
taškų vertės.

11. K. 10-taškų ženkleliais 
duodama man daugiau taškų, 
negu anksčiau.

A. Ne, jus turėsite tiek pat 

ženklų, kaip ir anksčiau. Tik 
dabar vartosite mažiau ženk­
lelių, nei anksčiau. Tai vienas 
naujojo plano patogumas, nes 
vartojant mažiau ženklų, su­
mažinamas darbas tiek jums, 
liek jūsų krautuvininkui; ir 
jūsų racionavimo knygele il­
giau galios.

12. K. Kaip sutvarkytas ir 
pritaikintas skirtumas taškų 
konservuotam maistui?

A. Skirtumas buvo turimas 
omeny, kada buvo nustatoma 
taškų vertė. Prieš vasario 27 
d. jus turėjote 18 taškus i mė­
nesį konservuotam maistui pir 
ktis. Pagal naująją ženklų sis­
temą, jus turėsite apie 50 taš­
kų mėnesiui-—taigi dviem taš­
kais daugiau, negu anksčiau.

13. K. Ar mėsos-Hebalu žen­
klai nustatyti tokiu pat būdu?

A. Taip. Senuoju planu tu­
rėjote 32 taškus kiekvienoms 
dviems savaitėms. Naująją 
ženklų sistemą jus turėsite 30 
naujų ženklų kiekvienas dvi 
savaites—dviem taškais ma­
žiau, negu anksčiau. Tam ma­
žas pritaikinimas žemesne ta­
škų verte mėsai-riebalams iš­
lygino skirtumą.

14. —K- Ar bus reikalinga 
su savim nešiotis daug ženk­
lu?

A. Ne. Naujųjų ženklų jums 
tereikės grąžai. Jus atiduosite 
juos krautuvininkui kaip daž­
nai iš jo gausite. Didžiausias 
skaičius ženklų, kuriuos vie­
noje transakcijoje galite gauti 
—abiejų spalvų— yra devyni. 
Vidurkis gautų vienoje trans­
akcijoje ženklų bus apie 5. Gi 
dažniausiai gausite tų ženklų 
mažiau nei 5. OWI.

--------v--------

Iš Žagariečių Klubo 
veiklos

-----v-----
Žagariečiai veikia nesustoda­

mi. Pirmiausia betgi paminė­
siu praėjusį klubo susirinkimą, 
kuris įvyko; vasario 27 dieną.

Susirinkimas buvo labai 
skaitlingas. Nuotaika dalyvių 
atrodė gera ir padaryta gerų 
tarimų. Pasirodė, kad žagarie­
čiai remia ir prisideda prie vi­
sokio progresyvaus veikimo, 
kuris yra labai reikalingas da­
bartiniu laiku, nes jis liečia 
musų gyvenimą.

Žagariečiai nutarė paaukoti 
iš klubo iždo $15 dėl ŪSO, 
kaipo pagalbu kareiviams. Ant­
ra auka $15 tai klubo rengia­
mai Bunco Partijai. Be to, nu­
tarta surengti du piknikus šią 
vasarą.

Išduotas komisijos raportas 
iš praėjusio baliaus. Balius bu­
vo labai sėkmingas, klubui pel­
no liko apie 2 šimtai dolerių.

Dabar paminėsiu Bunco Par­
ty. Labai svarbu visiems žino­
ti apie ją ir dalyvauti joje, nes 
ši pare skiriasi nuo visų kitų 
parių. Mat, visas pelnas yra 
skiriamas kareiviams arba 
WACS, būtent žagariečių Klu­
bo narių vaikų arba dukterų 
naudai, kurie tarnauja ginkluo­
tose jėgose. Jų tarnyboje yra 
apie 40.

Taigi žagariečiai rengia nau­
dingą parengimą, neužmiršda­
mi tų, kurie galvas guldo už 
demokratiją ir už musų atei­
ties gyvenimą. Ir klubo šiuo 
reikalu veikianti komisija kvie­
čia visus ir visas atsilankyti ir 
dalyvauti parengime, paremti 
šį svarbų darbą.

Klubo komisija* yra pasiren­
gusi užganėdinti visus svečius, 
maloniai patarnaudama vi­
siems. Yra surinkta daug ge­
rų dovanų — prizų. Taigi bu­
kite visi ir visos sekmadienį, 
kovo 12 dieną, kaip 4 valan­
dą popiet Hollywood svetainė­
je, 2417 West 43rd st. Bus 
duodami door prizai.

K. K. D. Smith.
--------- v---------

— Prisiekusieji teisėjai nu­
tarė patraukti atsakomybėn 20 
asmenų už daugpatystę Salt 
Lake City apylinkėse.

NAUJIENOS, Chicago, III.

MARGUMYNAI
TRUMPA DUONOS ISTORIJA

Duona yra svarbiausias žmo­
gaus maistas. Duona yra javi­
nis maistas, kuria žmonės nuo 
seniausiu iki mūsų laiku nau­
dojasi. Be duonos pasaulis ne­
galėtų panešti gyvenimo sun­
kumų ir negalėjų žengti pir­
myn.

Lu orios istorija yra itin įdo­
mi. Kai žmogus įžengė į orga­
nizuotą gyvenimą, jis jau tu­
rėjo šiokią-tokią duoną kaipo 
pagrindinį ir svarbiausį mais­
tą. Net kai kurios laukinių 
žmonių rasės vartoja duoną. 
Kartu su žmogaus pažanga, 
keitėsi ir duonos rūšis bei jos 
sudėtis.

Įdomu, kad mitybos autori­
tetai skirsto civilizuotus ir 
pusiau civilizuotus žmones į 
tris grupes, kurie valgo javinį 
maistą, atseit: duoną, ryžius, 
o kiti vien tik mėsą. Yra žino­
ma, kad žmonės mintą ryžiais, 
yra labiau atsilikę pažangoje, 
negu tie, kurie valgo duoną. 
Duonos valgytojai visuomet 
buvo civilizacijos priešakyje. 
Kuomet japonai pradėjo val­
gyti duoną ir soy pupeles, o 
mažiau ryžių, jie sustiprėjo 
fiziškai ir protiškai. Jeigu 
žmogus valgytų vien tik mėsą- 
žuvį, jis netektų dabartinės 
savo fiziškos ir protiškos lyg­
svaros. Mat, civilizuotas žmo­
gus yra reikalingas krakmoli­
nių ir riebalinių valgių.

KAIP SENOVĖJE KEPĖ 
DUONĄ.

Įvairiais amžiais žmonės 
duoną kapdavo iš įvairių javi­
nių ir šakninių augalų bei me­
džio žievės. Grūdus arba rie­
šutus išdžiovindavo. Sutrinda- 
vo tam tikrais grūstuvais į 
miltus, sumaišydavo su vande­
niu ir, padarę tirštą tešlą, kep­
davo paprastu budu. Padarę 
tam tikro dydžio bandutes, su­
dėdavo jas į karštus pelenus 
su žarijom, panašiai taip, kaip 
mes kadaise kepdavom bulves 
laukuose ugnį kūrendami.

Suprantama, šitokia duona 
buvo sunkiai virškinama, nes 
jos tešla nebuvo rauginama, 
o mielių tais laikais nežinota, 
kurios šiandien yra svarbus 
daiktas. Bet žmogus nugalėjo 
ir šitą kliūtį. Jis sužinojo, kad 
sumaišytą tešlą reikia palai­
kyti tam tikrą laiką, kol joje 
atsiranda spermentacija. šito­
kiu būdu iškepta duona nebu­
vo “suzmekus”. Ji buvo ska­
nesnė valgyti, puresnė ir leng­
viau virškinama.

Tropikų gyventojai (pusiau 
laukiniai) duonos mažiau val­
go, nes jie turi pakankamai 
įvairių riešutų ir laukinių vai­
sių, bet ir jie dabar kepa javi­
nę duoną. Kvietinė ir ruginė 
duona yra ištimtinai civili­
zuoto žmogaus maistas. Bet 
gilioje senovėje, kai žmogus 
pradėjo dirbti žemę ir augino 
kviečius, tinkamos duonos dar 
nemokėjo pasigaminti. Jis iš­
moko duoną kepti tam tikra­
me pečiuje arba ant įkaitintos 
plytos, bet nemokėjo jos pa­
ruošti kepimui. Vietoje duo-/ 
uos, kokią mes turime šian­
dien, jie kepdavo paplokščius 
storus blynus, ypačiai Azijos 
gyventojai.
KUR ATSIRADO KVIEČIAI.

Mažai yra žinių, kur pir­
miausia pradėta auginti kvie­
čiai bei rugiai. Tačiau yra tik­
rai žinoma, kad kviečius žino­
jo egiptiečiai ir kiniečiai. Bib­
lijoje yra minima duona. Se­
novės Egipto miestų griuvė­
siuose buvo rasti kviečių grū­
dai ir duonos kepalo pavyz­
džiai. Rekordai rodo, kad ki­
niečiai kviečius augino 2,700 
metų prieš Kristų.

Dabar kvietinė ir ruginė 
duona yra vartojama visame 
civilizuotame pasaulyje. Mok­
slininkai ištyrė, jog kviečiai 

išsivystė iš ypatingos varpinės 
žolės. Pirmutinis kviečiu au­
gintojas turėjo juos sėti įtręš­
toje dirvoje, kad derlius duo­
tu pageidaujamas pasėkas- 
Kultivuojami kviečiai pakeitė 
savo pirmykštę išvaizdą irda­
vę gerus grūdus. Botanikai 
kviečius pavadino lotyniškai 
— “Aegilops ovata.”

Botanikai amžius tyrinėjo, 
šlengdamies susekti originale 
kviečio kilmę, kuris vaidina 
taip svarbų maisto vaidmenį 
mūsų gyvenime. Laiks nuo lai­
ko įvairus augmenijos tyrinė­
tojai paskelbdavo, jog radę 
ten ir ten laukuose ir dyku­
mose augančius kviečius, ku­
re mažai tesiskirią nuo narni-, 
nių kviečių. Vėliau galutinai 
liko nustatyta, kad kviečiai 
negali laukuose, be ūkininko 
priežiūros, tarpti. Palikti kvie­
čiai be priežiūros, išsigema ir 
išnyksta.
DUONOS MAISTINGUMAS.
Amerikoje, Anglijoje ir ki­

tur, kvietiniai miltai yra skirs­
tomi į kelias rūšis, žiūrint į 
žmonių skonį ir reikalą. A- 
merikoje turime net keleto 
rūšių duoną. Pavyzdžiui, Gra­
ham bread, whole wheat 
bread ir bran bread, štai koks 
yra skirtumas tarp miltų rū­
šiavimo. Graham miltai yra 
malami su grūdo žievele. Jie 
nėra balti, nes rusva žievelė 
(sėlenos), kai susimaišo su 
miltais, duoda tam tikrą pig­
mentą. Daugelis žmonių ma­
no, kad Graliam miltai yra 
maišyti su kokiais kitais mil­
tais arba iš kokių nors ypatin­
gų grūdų. Blogumas yra tas, 
kad šitos rūšies duona nėra 
maistinga ir nėra perdaug ge­
ra. Kviečio grūdo žievelė, ang­
liškai vadiiiaši “bran”, turi be­
veik silikos sudėtį, asteit, tą 
patį elementą, iš kurio yra da­
romas stiklas.

Grynų kviečių (whole 
wheat) miltai yra gaminami 
pašalinant iš jų išlaukinę grū­
do žievelę (sėlenas), šitie mil­
tai savyje turi viską, kas rei­
kalinga, išskiriant žievelę. To­
kia duona yra labiau maistin­
ga ir gerai virškinama.

Reikia neužmiršti, kad kvie­
čio grūdas turi išlaukinę žie­
velę ir dar keletą apatinių ap­
valkalų- Išlaukinė jo žievelė 
visiškai nepageidaujama kai­
po maistas. Antras ir trečias 
grūdo apvalkalas nebeturi si­
likos sudėčių. Paskutinis ap-

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209|*

Naujienų Raštine
PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Pasiimkit su
IR JEIGU TURITE, 
ATSINEŠKITE 
BLANKAS. 

OFISO VALANDOS:
8:30 vai. ryto iki 7:00 vai. vakaro.

šeštadieniais: 8:30 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

1739 SOUTH HALSTED STREET 
TELEFONAS CANAL 8500

valhalas, šalia grūdo branduo­
lio, turi gintinos (klijų). Gin­
tina yra tamsiai rusvos spal­
vos apvalkalas, kuris yra labai 
reikalingas kaipo maistas, nes, 
joje slepiasi azotinis elemen­
tas. šis elementas būdavo j a 
kūno raumenis, šitos rūšies
kvietinė duona yra pati ge­
riausia, nes ji yra puri, trapi 
ir lengvai virškinama. Angliš­
kai ją vadina “bran bread”. 
Be to, kviečio grūdo viduryje 
yra celės, pilnos smulkaus 
krakmolo miltelių, kuris pa­
našus į baltą pudrą. Krakmo­
las maistui turi mažai vertės, 
bet jis kūnui duoda energijos.

DUONOS MADOS.
Visi žinome, kad įvairios 

tautos turi duonos kepimo 
“stilių” arba madas. Graikai 
kepa duoną ritinio pavidale 
su skyle viduryje. Austrai ir 
žydai — pailgą, galuose pa- 
smailią duoną. Italai kepa il­
gą, kaip kočiotas duoną, pa­
skanindami ją tam tikromis 
žolių sėklomis. Anglai kepa 
plytos pavidale keturkampę 
duoną. Arabai kepa paplokš­
čią, ritinio išvaizdos, duoną. 
Lietuviai, berods, savo “pyra­
gui” neturi ypatingos formos. 
Mat, lietuviai, kaip ir daugelis 
Europos tautų, kepa paprastą 
ruginę duoną kasdieniniam 
valgymui dideliais kepalais be 
ypatingo fasono. Bet ruginė 
“lietuviška” duona, yra pati 
geriausia ir sveikiausia neiš­
lepintam skilviui. Ji turi rūgš­
ties, mažiau krakmolo ir tra­
pi, kas būtinai reikalinga 
žmogaus sveikatai.

Tenka pasakyti, kad žmo­
nės labiau mėgsta baltą duo­
ną, gal dėl to, kad ji savo 
išvaizda yra labiau patraukli. 
Komercinės duonos kepėjai 
stengiasi patenkinti žmonių 
skonį. Norėdami juo daugiau 
turėti pirkėjų, baltina miltus. 
Rinkos kompetitoriai miltus 
garsina priešingai vieni ki­
tiems. Pavyzdžiui: “Bleached” 
ir “Not bleached” miltai. Su­
prantama, mūsų laikais biz­
nieriai net publikos skonį ban­
do nupirkti pagal kainos ver­
tę. Tas jiems sekasi, kai gerai 
išgarsina kokią nors prekę.

—M. Šileikis.

DĖL z

REUMATIZMO 
SKAUSMU 

GAUK

AIN-EXPELLER 
nuo 1867 metu ..• 

patikimas šeimos tepalas I

fi9vim form W-2 (iš darbdavio)Baviiu.., fopm 1135 (.§ Treasury Dept) 
1943 “Declaration” (jeigu pil­

dėte rugsėjo arba gruodžio 
mėnesyje).

1942 taksų kopiją.
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LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

D raugi jos N ar jai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. .pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublir 7868
Ofiso TeL VIRGINIA 0036 

Rezidencvos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS H? CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandnc*

nuo 1 —3 ir nuo 6—8‘30 vai vak. 
Trečiadieniais nasal sutarti.

+
DR. F. Pulsuoki Le Van

DR. GRACE TUFF
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos iraodien—7.—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik napal sutarti 

1957 W. Gnrfield Rlvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bid? 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 poniet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namu telefonas BRUNSWICK 0597
Telefonas YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS
GYDYTO T A <5 IR CHIRURGAS 

IR AKINTUS PRITAIKO 
744 W, 35th Street

Valandos- 11—12- 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nun 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais* 11—12.

DR. STRTKOT ’IŠ^ 
Gvdytnias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO ASHLAND A VE. 
Ofiso vai • nun 2 iki 4 ir nnn 6 iki 8 

vai. Nedėlioj nagai susitatrimą.
Ofiso tel VARDR 47«7 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. 7 VFZEiaS
DENTIST AS

<645 So, Ashland Ave.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZTTRRTCK’AS

gydytojas ir chirurgas
NAUJOJE VIETOJE

2402 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 noniet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais papai susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7R99 
Namu tel. HEMLOCK 0333

~KITI~LIETUVTĄI~pAKTARAT^

Or. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
414G Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFavette 3210
Res. Tel. LAFavette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
šauk KED7TF 2868.

VALANDOS:
Firmed.. Antra d.. Ketvirta. 6—9 v. 
Fenktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v vak iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Nauioi Vietoi
3246 So. Halsted St

T’/.Jr.-fn'noo C* A T rim*»♦

KITATAUČIAI
DR. HFRZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo natvres gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyru ir moterų ir vaikų nagai nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsišaukia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai poniet ir nuo 7 iki 8:30 vai vak 
Sekmad nuo 10 vai Iki 19 diena
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Darbininkų atstovybe tarptautinėje 
konferencijoje

Ateinančio mėnesio 20 d. susirinks Philadelphijoje 
Tarptautinio Darbox Biuro konferencija, kurioje daly- 

*' vaus įvairių šalių delegatai, atstovaujantieji valdžias, 
pramonininkus ir darbininkus.

Tas Tarptautinis Darbo Biuras yra Tautų Sųjun- 
7 gos įstaiga. Amerika į Tautų Sąjungų atsisakė stoti, 
’ bet prie Biuro prisidėjo. Todėl šitoje konferencijoje tu- 
» rėš delegatus ir Jungtinės Valstybės.

Tačiau kyla klausimas, kas atstovaus Jungtinių 
Valstybių darbininkus.

Kiekvienos šalies darbininkai gali turėti tiktai vie- 
« ną delegatą. Pagal Tarptautinio Darbo Biuro konstitu­

ciją; delegatą skiria “labiausia reprezentatyvi” darbi­
ninkų organizacija. Pirmiau delegatą visuomet skirda­
vo Amerikos Darbo Federacija. Bet nuo Federacijos at­
skilo daugelis unijų ir sudarė Industrinių Organizacijų 
Kongresą; (C. I. O.). Šis darbininkų unijų sąryšis, tu- 

‘ rintis apie 5 milionus narių, taip pat reikalauja teisės 
* pasiųsti savo delegatą į Tarptautinio Darbo Biuro kon­

ferenciją.
Kadangi dviejų delegatų konferencijoje negali būti, 

tai prezidentas Rooseveltas pasiūlė, kad Amerikos Dar­
bo Federacija ir C. I. O. turėtų konferencijoje po vie­
ną atstovą, bet tiktai su puse balso. Amerikos Darbo 
Federacija šitam pasiūlymui priešinasi, nes, jos nuo­
mone, C. I. O. yra tiktai “maištininkų” ir atsiskyrėlių 
organizacija, kuri negali but traktuojama lygiomis su 
Am. Darbo Federacija.

Jeigu šis ginčas nebus išspręstas geruoju, tai orga­
nizuotieji Amerikos darbininkai, kad kokios, neturės 
savo atstovybės 'Philadelphijos konferencijoje. O Ame­
rika yra viena iš nedaugelio pramoningųjų šalių, kur 
darbininkai dar nėra pražudę savo laisvės.

Tai dar kartą parodo, kiek žalos Jungtinių Valsty­
bių darbininkams ‘ daro jų susiskaldymas.
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NACIŲ PARTIJA IR 
KARIUOMENĖ

----- v——
Santykiai tarp nacių parti- 

' jos ir kariuomenės Vokietijoje
• nėra geri. Jie niekuomet nebp-
• vo geri. Vokietijos armijos ka­

rininkams nepatinka, kad gink-
• luotoms nacių gaujoms buvo
• suteiktos lygios teisės su regu­

liarios kariuomenės pulkais.
Paskutiniu laikų trynimasis 

padidėjo dėl to, kad naciai iš- 
« sisukinėjo nuo tarnavimo fron­

te. švedų laikraštis “Al'tontid- 
ningen” praneša, kad Vokieti­
jos armijoje yra skleidžiamas 
raštas, pavadintas “Žinios kari­
ninkų korpusui, No. 20”, ku- 

! riame paduodama tarp kitko 
faktas, kad 476,417 nacių par­
tijos tarnautojų, kurie yra gi- 

; mę 1907 ir 1908 m., turi įvai­
rias valdines vietas, tuo .tarpu 
kai visi kiti žmonės, kurie tik­
tai pakelia ginklą, yra paimti

4 į kariuomenę. Raštas baigiasi 
tokiais žodžiais:

“Į frontą visus ‘sliakerius’, 
šnipus ir šunis! Į frontą vi­
sus karjeristus,’ biurokratus 
ir pelnagaudas!”

Tai stiprus žodžiai, bet var­
giai galima tikėtis, kad Vokie­
tijos kariuomenė stotų į atvirą 
kovą prieš nacių partiją. Nes 
partija yra įsitvirtinusi valdžio­
je, o kariuomenė nedrįs kilti 
prieš valdžią, nes ji nenori pa­
kenkti karo vedimui. Sukilimas 
prieš valdžią gali įvykti tiktai 
tada, kai Vokietija bus sumuš­
ta fronte.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams------------------------ $8.00
Pusei metų ..........  4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.00
Dviem mėnesiams ---------- 1.50
Vienam mėnesiui---------------- .75

Chicagoj per išsiuntinėto jus: 
"Viena kopija ___________  3c
Savaitei ________________ 18c
Mėnesiui __________    75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________  $6.00
Pusei metų_______________ 3.25
Trims mėnesiams _________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui________- .75

Užsieniuose:
Metams .................. $8.00
Pusei metų  ____________  4.00
Trims mėnesiams_______ — 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

KATALIKŲ KUNIGAI IR 
“TITO’i

■----- v-----
Vienas raudonas penktakojis 

džiaugiasi, kad Jugoslavijos va­
dinamų partizanų judėjime, 
kuriam vadovauja komunistas 
Broz-Tito, dalyvauja ir dvasiš­
kiai. Jisai rašo:

“Maršalo Tito armijoj ak­
tyviai dalyvauja virš 500 ka­
talikų kunigų. Daugiausia tai 
kroatai ir slovėnai (musų 
pabraukta. — “N.” Red.). 
Net serbų stačiatikių kunigų 
tarpe yra pritariančių liau­
dies armijai.”
Tikrų faktų Amerikoje, ži­

noma, niekas neturi. Apie 
“maršalą Tito” ir jo armiją 
Amerika patiria tiek, kiek pra­
neša sovietų propaganda. O ji, 
kai jai reikia, iš juodo padaro 
baltą ir iš balto juodą.

Bet pažymėtina, kad ir “Ti­
to” rėmėjai pripažįsta, jogei to 
komunistiško maršalo pasekė­
jai tai “daugiausia kroatai ir 
slovėnai”. O stambiausioji tau­
ta Jugoslavijoje yra serbai, ku­
rie sudaro daugiau kaip pusę 
gyventojų.

Kroatai (daliniai ir slovėnai) 
nenori pasiduoti daugumos val­
džiai. Jie reikalauja plačios 
autonomijos; kiti nori net vi­
sai atsimesti nuo Jugoslavijos. 
Hitleris įsteigė “nepriklauso­
mą” Kroatiją, paskirdamas jos 
“tautos vadu” teroristines or­
ganizacijos “Ustaši” viršilą 
Ante Pavelič.

Kai vokiečių armija 1941 
m. įsiveržė į Jugoslaviją, tai 
kroatų kareiviai tą pačią die­
ną padėjo ginklus ir pasidavė 
vokiečiams.

(Prieš vokiečius kovojo be­
veik vieni tiktai serbai. Kai 
serbų armija buvo sumušta 
(ypač dėl kroatų išdavinio), 
tai jos likučius surankiojo gen. 
Michailovič ir, pasitraukęs į 
kalnus, tęsė pasipriešinimą įsi­
veržėliams.

Kroatai (arba chorvatai) 
ėmė tiktai daug vėliau organi­
zuotis kovai prieš vokiečius. 
Bet didelė dalis kroatų (gal 
but, dauguma) dar vis seka 
paskui Ante Paveličą.

Jugoslavijoje panaši padėtis, 
kaip Čekoslovakijoje. Kroatai 
laikosi panašaus nusistatymo 
link serbų, kaip slavokai link 
čekų. Slovakiją Hitleris irgi pa­
skelbė “nepriklausoma”. Slova­
kijos “fiureris” yra katalikų 
kunigas Tišo. .

Maskva šituose tautiniuose 
prieštaravimuose žvejoja, steng­
damasi paimti savo kontroleri 
vienur vieną frakciją, kitur ki­
tą. ‘Jugoslavijoje į jos meškerę 
kibo kroatai, o Čekoslovakijo­
je čekai. Bet rezultatas yra su­
irutė, kuri ne didina atsparu­
mą Vokietijai, o silpnina.

-------- v---------
ATSAKYMAS PONUI MOLEY

——v-----
Gerą atsakymą ponui Ray­

mond Moley, kuris prirašė vi­
sokių niekų apie Baltijos vals­
tybes savaitraštyje t “News­
week”, davė Lietuvos generali­
nis konsulatas New Yorke, p. 
Jonas Budrys.

Kai savaitraštyje “News­
week” pasirodė pirmas pono 
Moley straipsnis, pereito gruo­
džio 13 d., tai laikraštis gavo 
protestus iš daugelio žmonių. 
Tame pačiame leidinyje sausio 
24 d. buvo įdėtas kitas jo raši­
nys, kuris bando apginti kai 
kuriuos jo pirmojo straipsnio 
pareiškimus. Bet platesnį atsa­
kymą savo kritikams p. Moley 
pateikė ilgokame “memoran­
dume”, kurį jisai išsiuntinėjo 
kritikavusių jį laiškų auto­
riams.

Abu p. Moley straipsniai ir 
jo memorandumas įrodo, kad 
tasai pęnas, pilna burna kal­
bąs apie Baltijos kraštus, yra 
visiškas ignorantas. Koks nors 
durnius jam pasakė, kad Lietu­
vą, Latviją ir Estiją įsteigė, 
kaipo nepriklausomas valsty­
bes, Versalio taikos konferen­
cija su tikslu susilpninti Rusi­
ją, — ir jisai šitą nesąmonę 
priėmė už gryną pinigą. Bet 
paskui jisai susigriebė, kad tos 
pasakos negalima suderinti su 
visiems žinomais faktais. Tuo­
met p. Moley iškėlė naują teo­
riją, irgi, matyt, iš ko nors pa­
siskolintą, būtent: kad nepri­
klausomos Baltijos respublikos 
buvo “vokiečių intrigos” pada­
ras, sugalvotas Brest-Litovske.

Atsakydamas jam, generali­
nis konsulas Budrys atremia 
visus jo kliedėjimus ir nurodo, 
kad žinomas rusų socialdemo­
kratų ekonomistas Solomon 
Schwarz yra pareiškęs:

“...tiktai neužginčijamų isto­
rinių faktų nežinojimas gali 
privesti prie tvirtinimo, kad 
(Lietuvos) nepriklausoma 
valstybe buvo įsteigta vokie­
čių pastangomis arba jų ini­
ciatyva.”
Gaila, kad toks aukštai nosį 

nešantis ponas, kaip Raymond 
Moley, (paprastų istorinių fak­
tų nežino. O kai jį kiti sugau­
na pasakojant niekus, tai jisai 
bando paremti savo nežinoji­
mą “autoritetais” — ir vėl 
įklimpsta. Lietuvos nepriklau­
somybei diskredituoti jisai, 
pav. šaukiasi į liudininkus da­
bartinį Britanijos premjerą 
Winstoną Churchillą. Bet pa­
starasis, savo veikale “After­
math”, rašė:

“...Estijos, Latvijos ir Lie­
tuvos nepriklausomybė gyva- 

\ vo... savo gyventojų troški­
muose ir sąjunginių bei susi-

(Tęsinys)
Keliautojai pasakoja, kad 

kai kurios pirmykštės Ameri­
kos ir Afrikos tautelėš ligi šiol 
kalba ženklais, mimika, kūno 
judesiais. (Pavyzdžiui, vienas 
pereito šimtmečio keliautojas 
aprašo, kaip indėnai iškilmin­
gai susėda aplink degantį laužą 
ir tyliai šnekučiuojasi rankų ir 
įvairių kūno judesių pagalba. 
Vienas iš indėnų pasakoja ki­
tiems, kad jis buvęs kelionėje 
tris žiemos mėnesius, kad dali 
kelio jis ėjęs pėsčias, o dalį 
plaukęs laiveliu. Kaip gi ženk­
lais ir mostais yra perduoda­
mas toks palyginti sudėtingas 
pasakojimas?

“Trys mėnesiai” vaizduojami 
tokiu budu: indėnas sudeda 
pirštus delčios paviląlu, pa­
skum apskritumu, t. y. pilna­
ties pavidalu, ir pakartoja ta­
tai tris kartus. To pakanka, 
kad jo pasikalbėjimo “daly­
viai” suvoktų, jog “kalbama” 
apie tris mėnesius. “Aš ėjau 
pėsčias” — indėnas baksteli 
sau pirštu. į krutinę rodydamas, 
kad kalbama apie jį; po to jis 
vaizduoja kairiosios rankos 
dviem pirštais dešiniosios del­
ne, kaip žmonės vaikšto pėsti. 
“Žiema” vaizduojama viso kū­
no drebėjimu, lyg nuo šalčio. 
“Laivelis” — indėnas juda ran­
komis panašiai, kaip veikiama 
irklais.

Reikia 1 manyti, kad šitokia 
kalba mostais yra jau tolimųjų 
senųjų laikų atlikuonis, atgar­
sis. Tauta, palyginti taip aukš­
tai išlavinta, kad laiką skai­
čiuoja pagal mėnulio atmai­
nas, moka statyti laivelius ir 
t. t. — tokia tauta, be abejo, 
jau sugeba kalbėti. (Pasikalbė­
jimas mostais tik papildo jos 
žodinę kalbą; juk ir kultūrin­
giausių tautų daugelis žmonių 
yra pratę mostaguoti besikal­
bėdami.

Mostų kalbos dėka įvairių 
tautelių indėnai arba negrai 
gali suprasti vienas antrą.

Yra dar vienas būdas, tar­
naująs žmogui paspirtimi jo 
skiemeninėje kalboje. Tai yra 
tarsena. Mes galime vienokius 
garsus įvairiaip ištarti: tęsia­
mai arba nutrauktai, grasomai 
arba meiliai, garsiai arba vos 
girdimai. Tatai iš dalies taip 
liko iš tų tolimų laikų, kai 
žmogaus kalba nesiskirdavo 
nuo gyvulio riksmo.

Tarsena vaidina svarbų 
vaidmenį ir nūdieniniams eu­
ropiečiams. O kinai, anamitai 
ir kai kurios kitos tautos iš vi­
so negali be jos išsiversti, nes 
jų vienas žodis turi keletą 
reikšmių tik pagal tarseną ir 
taip pat pagal tam tikrą žodžio 
vietą sakinyje.

Vienas keliautojas praneša 
girdėjęs, kaip anamitas pasakė 
keturis kartus iš eilės vieną 
žodį “ha”, tačiau skirtingu bu­
du, įvairiu balsu, ir gavosi iš­
tisas sakinys: “Ba-a, bba-a, 
ba-a-a-a-a”. šis sakinys reiškia: 
“Moteris davė po antausį trims 
karaliaus mylimiesiems”.

Kinų vienas žodis “ta” reiš­
kia: didelis, didumas, didybė, 
daugybė, didinti. Esti ir taip, 
kad vienas ir tas pats žodis tu­
ri visiškai skirtingas reikšmes, 
kurios neturi tarpusavyje nie­
ko bendra. Pavyzdžiui, kinų 
kalbos žodis “liu” reiškia: nu­
kreipti, raišti, kelias, brang­
akmenis, kalti, rasa, Kuriuo gi 
bildu kinai sužino, kuria reikš­
me pavartotas žodis? Tik tuo 
budu, kaip jis ištartas ir ku­
rioje sakinio vietoje jis pasta­
tytas.

Musų, lietuvių kalba taip pat

vienijusių valstybių simpati­
jose.”
Tai tau ir “vokiečių intri­

ga”!

turi nemažai daugiareikšmių 
žodžių, kurių sąvoka esti teaiš- 
ki tik tam tikrai ištariant tuos 
žodžius. Pavyzdžiui, daiktavar­
dis grandi’nis (ženklas ’ rodo 
kirtį) reiškia kario laipsnį, 
būdvardis grandinis — daiktą 
iš grandžių, žiedų; elektros tie­
kimo tinklas gali būti grandi­
nis; o daiktavardis grandiny’s
— tai, kas prigrandinta, pri- 
gremžta. Žodis gra’žinti reiš­
kia — daryti gražesniu, puošti, 
grąžinti — atiduoti, atstatyti. 
Žodis grę’sti (tariama beveik 
grensti) reiškia trinti gerai 
prispaudus, gremžti, nuvalyti 
ir, be to, gatvę ar aslą gręsti; 
grė’sti — grasyti, griežtai 
drausti, sukelti pasišlykštėjimą, 
mažinti norą. Daiktavardis klo- 
ti’s reiškia sėkmę, pasisekimą, 
laimę, likimą, lemtį; raukšlę, 
skverną; stogo grebėstą; be to, 
tam tikrą augalą, o klotis — 
sektis; dengtis, apsidengti, lo­
vą pasitiesti. Tokių žodžių mu­
sų kalba turi aibę.

Kitos senoviškos ar pirmykš­
tės kalbos, kaip ir anamitų, 
taip pat pasižymi dideliu žo­
džių ar Sikiemenų vienodumu. 
Sakysime, vienas siamietis 
klausia kitą: “Khai khai kai fa
— khai kr;ai”. Tai reiškia: “Ar 
niekas neparduoda mieste kiau­
šinių?” Užklaustasis atsako: 
“Ha nai khai fa-khai khai”. 
Tatai reiškia: “Kaip gi, tačiau 
pardavėjas šiandien serga”.

Kad galėtų atsirasti skieme­
ninė žmogaus kalba, pirmiau­
sia buvo reikalinga tam tikrų 
pakeitimų musų tolimųjų pro­
tėvių kūno suaugime. Prieš 
šimtus tūkstančių metų nudie- 
ninip žmogaus protėviai pama­
žu išmoko vaikščioti dviem ko­
jomis užuot šliaužioję ketur­
pėsčiomis. Tatai išlaisvino žmo­
gaus krutinės ląstą nuo viso 
žmogaus kimo sunkumo slėgi­
mo. To dėka plaučiai galėjo 
lengvai tvarkyti oro srovę, o 
gerklių ir balso stygos galėjo 
ištarti sudėtingus ir įvairiopus 
garsus.

Lygiagrečiai vyko taip pat 
kitas vyksmas: žmogaus protė­
vio nepaprastai išsirutuliojo 
rankos ir pirštai, kuriais jis 
plačiai naudodavosi ko stver­
damasis, kai tuo tarpu daugu­
mas kitų gyvulių tai atlikdavo 
burna ir dantimis. Tokiu budu 
žmogaus protėvių burna išsi­
laisvino kitai veiklai — skie­
meninei kalbai. Ir pagaliau, 
skirtingai nuo kitų gyvulių, 
žmogaus protėvių dantų siste­
ma įgijo plataus užlenkto lan­
ko pavidalą. Toks žandikaulių 
susidarymas įgalino atsirasti 
žmogaus kalbos budingiems 
sudėtingiems garsams, būtent 
priebalsėms — vadinamosioms 
“dantinėms”, “švilpiamosioms” 
ir kitokiems garsams.

Tačiau visa tai buvo tik 
žmogaus kalbos pirmasis pa­
grindas, be kurio ji negalėjo 
atsirasti. Kas gi pastūmėjo ją 
iškilti, kas pagimdė ją? Pažan­
giųjų mokslininkų manoma, 
kad kalba kilo ryšium su darbo 
raida pirmykščiuose žmonių 
kolektyvuose. Kovoje dėl bū­
vio pirmykščiai žmonės suvie­
nijo savo pastangas bendram 
darbui, pavyzdžiui, medžiojant 
stambų žvėrį, kasant griovius, 
kertant medžius ir pergabe­
nant juos ir pan. Visuomeninis 
darbas sudarė būtinumą žmo­
nėms glaudžiau bendrauti. Mo­
stų ir gyvulinių riksmų kalba 
darėsi vis mažiau ir mažiau 
pakankama tam tikslui. To pa­
sėkoje atsirado skiemeninė kal­
ba.

Galima sakyti, kad skieme­
ninė kalba gimė iš rėkavimų 
dirbant, žinome, kad įtemptai 
dirbant iš žmogaus krutinės 

j nenoromis įsprunka tam tikri 
garsai. Jie lydi raumenų įtem­
pimo išlydį. Yrpač ryškiai tatai 

pasireiškia, pavyzdžiui, 'dirbant 
malkų kirtėjui. Tačiau dar bū­
dingesni tie garsai yra bendrai, 
kolektyviškai dirbant. Jie su­
teikia darbui ritmą, t. y. tai­
syklingą, lygų, suderintą pa­
stangų kaitaliojimųsi, ir tokiu 
budu žymiai palengvina darbą. 
Tie garsai yra “ei”, “op”, “ha”, 
“hei”, “uch” in pan. Bendrai 
iriantiš, bendrai nešant sunky­
bes, tokie ritminiai rėkavimai 
ne tik reguliuoja jėgų eikvoji­
mą, bet dar ir žvalina, gaivina 
žmones lygiai taip pat, kaip 
žvalina žygiuojančius kareivius 
žodžiai ‘vienas—du”, “kaire”, 
tariami ėjimo taktu.

Kalbotyros mokslas, ypač to­
kie jo atstovai, kaip Lazarus, 
ir Ludvigas Noire, skiria dar­
bo rėkavimams svarbiausią 
vaidmenį žmogaus kalbos atsi­
radime. “Kalbos garsas atsira­
do iš darbo bendrumo, — rašė 
Noire dar 1874 m. — Kalba ir 
protinis gyvenimas išaugo iš 
bendro žmonių veikimo, iš pir­
mykščio musų protėvių dar­
bo”. O Haigeris įrodinėja, kad 
pirmieji žmogaus kalbos žo­
džiai yra kilę iš darbo veiks­
mų pažymėjimo. Tie žodžiai 
yra tokie, kaip: trinti, malti, 
grandyti ir pan.

Pagal Haigerio ir Noire te­
oriją žodžiai, pažymį daiktus, 
kilo iš žodžių, pažyminčių 
veiksmą, šį dėsnį patvirtinti 
gali daugybė ir musų kalbos 
žodžių. Imkime žodį kepti. Iš 
šio žodžio yra padaryti: kepė­
jas, kepikas; kepinti, kepimas; 
kepykla; kepaišis (toks ragai­
šis), kepalas, kepenė, kepenys 
(skirti nuo kepenys), kepėsiai, 
kepinė, kepinys, kėpis, kepsnė, 
kepsnis, kepsnys, keptinė, kep- 
tinis; keptaukiai; keptuvas, 
keptuvė; iškepėlis ((išdžiuvęs 
žmogus). Iš žodžio lenkti pa­
daryta: . lenkimas; lenkėtas, 
lenktuvas, lankstis, lanktis 
(mašinos dalis); lenktinis (pei­
lis), lankas, lanksta (šarniras), 
lenkmuo (alkūnės arba kelio 
sulenkimas), Įauksina (užlen­
kimas), lankstas, lankstymas, 
lankstuvas, lankstumas, lanks­
tus, lenktene (augalas), įlanka, 
išlanka.

Nuo to laiko, kai atsirado 
pirmieji skiemeniniai žodžiai 
iš darbo rėkavimų, praėjo daug 
tūkstančių metų, dešimtys tūk­
stančių met. Laikui bėgant kal­
ba tobulėjo ir turtėjo. Ji rutu­
liojosi kartu su kultūra ir pa­
ti yra vienas iš svarbiausių 
kultūros ramsčių.

Kai kurios Australijos ir 
Polinezijos pirmykštės taute­
lės savo kalboje naudoja tik 8 
įvairius garsus, kai tuo tarpu, 
pavyzdžiui, musų europinės 
kalbos turi apie 30 įvairių gar­
sų. Kai kurių pirmykščių neg­
rų tautelių kalbos žodžių skai­
čius neprašoka 350—400, kai 
tuo tarpu anglų kalba turi apie 
250,000 žodžių. Tačiau tą gau­
sų anglų kalbos žodyną moks­
las suveda į 1000 šaknų, kai 
tuo tarpu slavų kalbos su ma­
žiau gausiu žodynu suvedamos 
apytikriai į 1,600 šaknų, seno­
vės žydų kalba — į 500 šaknų, 
o nūdieninė vokiečių kalba — 
tik į 250 šaknų. Musų, lietuvių, 
kalba šiuo atžvilgiu užima vi­
sai ypatingą vietą. Neturėda­
mi pilno kalbos žodyno, tiks­
liai negalime pasakyti, kiek 
lietuvių kalba turi žodžių, ta­
čiau apskaičiuodami iš akies, 
galime tarti, kad skaičius svy­
ruos tarp 200—300,000 žodžių, 
vadinasi, ko gero mes pralenk­
sime ir gausiausią anglų kal­
bos žodyną. Kalbos šaknų at­
žvilgiu mes, gal but, gerokai 
pralenktume visas kalbas pa­
saulyje, nes vieni musų ištik- 
tukai, jausmadžiai siekia jau 
ne mažiau kaip 500.

Kiek iš viso kalbų yra pasau­
lyj e? Išėusi 1924 m. apžvalga 
“Les langues du monde” (Pa­
saulio kalbos) suskaičiuoja jų 
per 2,000. Tačiau šis apskaity­
mas yra loli gražu nepilnas. 
Priskyrę čia dialektus (tar­
mes), mes gautume du kartus 
didesnį skaičių, o jei imti dar 

dėmesin įvairias šnektas, tai 
šis skaičius pasirodytų žymiai 
didesnis.

Viena kalba šneka šimtai mi­
lijonų žmonių, kitą — nedau­
gelis tūkstančių arba net šim­
tų. Giliuose Kaukazo užkam­
piuose, pavyzdžiui, esama kal­
bų,kuriomis kalba vieno tar­
peklio, vieno kaimo gyvento­
jai (bacbiai — 1915 žmonių, 
džekai — 607 žmonių, kurių 
tarpe dar atskirai laikosi 12 
chaputų ir 5 kryzai).

Pagrindiniai visas pasaulio 
kalbas galima suskirstyti į tris 
rųšis.

Pirmoji rųšis. Kalbą sudaro 
vienos šaknys, t. y. pirmykš­
čiai žodžiai. Tokios kalbos ne­
turi nei priešdėlių, nei galūnių, 
nei prielinksnių, nei kitų pagal­
binių kalbos dalių. Tokia, pa­
vyzdžiui, yra kinų kalba. No­
rėdamas pasakyti “karalystė­
je”, kinas sako “kuo-čung”; tai 
reiškia: “karalystė”, “vidurys”. 
Ši kalbos sandara vadinama 
amorfiniai sintetinė.

(Bus daugiau)
-------- v--------

Prašo pinigų vaikų 
darželiams

--- o---
WASHINGTON, D. C., kov. 

7 d. — Valdžia prašo skirti 150 
milijonų dolerių vaikų darže­
liams, kad mažus vaikus turin­
čios motinos galėtų dirbti.

Vietomis įsteigti darželiai da­
vė labai gerų rezultatų. 50,000 
motinų gavo progos dirbti.

Iki šiam metui įsteigtuose 
darželiuose motina mokėdavo 
po 50 centų už vaiką, dalį pri­
mokėdavo vietos savivaldybė, o 
likusią sumą turėdavo primokė­
ti valdžia.

■——v-----------
— Alabamoj vėjas nuvertė 

mokyklos stogą ir užmušė ke­
lis 'vaikus. Nuo audrų penki as­
menys neteko gyvybės.

— Paskutiniais trim metais 
J.Valstybės pagamino 150,000 
lėktuvų. 28,000 lėktuvų atidavė 
sąjungininkams.

— Sovietų karo misija jau 
užmezgė ryšius su jugoslavų 
partizanų lyderiu.

— Anglijoj streikuoja 25,000 
angliakasių.

-----v-----
Mažai Pašalpos 
Gauna

--—V---
Taxpayers Federation of Illi­

nois šiomis dienomis išleido pa­
reiškimą, kad šiandien perdaug 
Illinois valstijoje išleidžiama pi­
nigų pašalpos teikimui.

Į tą pareiškimą atsako p. G. 
J. Klupar, Chicagos Welfare ko- 
misionierius. Jis nurodo, kad 
šiandien pašalpą gauna tik vai­
kai, našlės ir nariai tų šeimų, 
kurių duondaviai serga ir ne* 
stengia dirbti.

Be to, jis nurodo, kad vidu­
tiniška pašalpa asmeniui siekia 
tik $21.60 per mėnesį. Tai jau 
tikrai nedidelė pašalpa. Gauda­
mas šitokią pašalpą asmuo ga­
li išleisti vienam valgiui ne dau­
giau, kaip 14 centų, ne dau­
giau, kaip $1.30 per mėnesį bu­
tui, ir ne daugiau, kaip $2.03( 
per mėnesį drabužiams ir ba­
tams.

-----v-----
Devyni Chicagiečiai 
Sužeistųjų Sąraše 

--- v---
Jungtinių Valstijų laivyno ir 

armijos departamentai paskel­
bė naują sąrašą sužeistų fron­
tuose karių. Jų tarpe minimi 
devyni vyrai iš Chicągos ir apy­
linkės, būtent ąštuoni kareiviai 
ir vienas marinas. Aiškiai lie­
tuviškų pavardžių chicagiečių 
tarpe nematyti.

Pirkite tose* krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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| PAŠTO KAINOS BUS PAKELTOS Į

Chicagos paštas, pagal ge­
neralinio pastoriaus Frank C. 
Walker įsakymą, ruošiasi 
vykdyti gyvenimai! haujo pa­
jamų akto patvarkymus.

Pradedant kovo 26 dieną 
1944 metų naujoj! Oro Pašto 
rata namie (t. y. šioj šaly) 
bus 8 centai uncijai. Tačiau 
Oro Pašto rata ginkluotoms 
jėgoms, esančioms užsieny (t. 
y. Už Jungtinių Valstijų ribų), 
pasiliks nepakeista—6 centai 
kiekvienai pusei uncijos.

Lokalinė rata pirmos klasės 
paštui (laiškams, etc.) bus pa­
dauginta nuo 2 iki 3 centų un­
cijai visuose pašto skyriuose, 
kurie turi laiškanešius.

Naujos money orderių ratos 
bus: nuo 1 cento iki $2.50—10 
centų; nuo 2.51 iki $5.00—14 
centų; nuo $5.01 iki $1000 —- 
19 centų; nuo $10.00 iki $20.00 
—22 centai ;nuo $22.01 iki $40 
—25 centai; nuo $40.01 iki 
$60.00—30 centų; nuo $60.01 
iki $70.00 — 34 centai; nuo 
$80.01 iki $100.00—37 centai.

Padaugintos ratos registruo­
tam paštui bus: atlyginimas

-------- »
iki $5.00L—20 centų; atlygini­
mas iki $50.00—25 centai; at­
lyginimas iki $75.00—35 cen­
tai; atlyginimas iki $100.00— 
40 centų, atlyginimas iki $200 
—55 centai; atlyginimas iki 
$300.00—65 centai; atlygini­
mas iki $400.00—80 centų; 
atlyginimas iki $500.00—95 c.; 
atlyginimas iki $60000—$1.04; 
atlyginimas iki $1,000.00 —
I. 35.

Apdraudos ra tos pagal nau­
ją patvarkymą bus dvigubai 
didesnės.

C. O. D. mokestis trečios ir 
ketvirtos klasės paštui bus 
dvigubai didesnės, tačiau ne­
bus pakeitimų užantspausduo- 
tam C. O. D. paštui su pirmos 
kląsės apmokėjimu.

Numatoma, kad ratos pašto 
siuntiniams (parcel post) bus 
padaugintos nuo vieno cento 
iki 23 centų, atsižvelgiant į 
siuntinių sunkumą ir kelio­
nės tolį. '

Šį pranešimą paskelbė Chi- 
eagos pašto viršininkas Ernest
J. Kruetgen.

w»

KEISTUTIS CHO 
RUS MELODIES

self and save the day.
See you all tonight, and re­

member: Promptly at 8:00.
— “Sis”

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
POSĖDIS

KELLY AUKŠTESNĖJ! MOKYKLA 
GERIAUSIA PASIRODĖ POPIERIO

RINKIME
DAUG LIETUVIŲ VAIKŲ LANKO ŠIĄ MOKYKLĄ

Pralenkusios savo kvotą dau­
giau negu 75 tonų, Chicagos 
Aukštesnės mokyklos praėjusį 
antradienį raportavo, kad jos 
surinko 855,107 svarus popie­
rių į vieną dieną. Vidutiniai 
ištenka po 8 svarus kiekvienam 
iš 108,000 aukštesniųjų mokyk­
lų mokinių, kurie dalyvavo po- 
pierio rinkimo vienos dienos 
kampanijoje. Popietis dabar 
yra skaitomas kaipo Amerikos 
No. 1 medžiaga, kurios šian­
dien jaučiamas trukumas.

Šis surinktas popierių kiekis 
per vieną dieną — 427 tonos 

pralenkia 200is tonų kitas 
kolektas, kurios buvo darytos 
aukštųjų ar pradinių mokyk­
lų įvairiuose kituose Amerikos 
miestuose. Chicaga šiuo rinki­
mu atstojo toly priešaky tarpe 
kitų Amerikos miėstų. Jokių 
prizų aukštėsnėsėms Chicagos 
mokykloms nebuvo siūlyta, ta-

čiau JohnJ G. Sheldon, liekanų 
rinkimo pareigūnas, kreipėsi į 
Karo Produkcijos Tarybos di­
rektorių Donald M. Nelsoną 
prašymu autorizuoti išleidimą 
specialaus pagyrimo laimėtojui 
kiekvienos dienos kamapani- 
jos, kurią varys aukšesniųjų 
mokyklų auklėtiniai ir auklė­
tinės.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
SAGINAW, Mich. — Ed­

ward Warrichait, 16 metų, 
kuris prisipažino nužudęs 
motiną ir seserį.

Chica-

Apie Jaunuosius 
Automobilių 
Vagilius

Seržantas John Kelly
goję 13 metų tarnauja valsty­
bės gynėjo ofise ir tame sky­
riuje, kurio žinion įeina bylos 
ryšium su automobilių vogimu. 
Kelly sako, kad jaunieji auto­
mobilių vagiliai, vaikai 16 me­
tų ir mažesni, vagia mašinas 
dažniausia ne tikslu parduoti 
jas, bet pasivažinėti. Daugu­
moj atvejų šitokie vaikai pa­
vagia mašiną, pasi'važinėja ap­
linkui keletą blokų ir palieka 
ją.

Pagrindinė vagyščių priežas­
tis šitokių vaikų tarpe esanti 
tokia: kad kiti gali važinėti au­
tomobiliais, tai ir mes pasi va­
žiuosime1.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
lomas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 
„ dėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos bė akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

The Chicago Waste Paper 
Campaing Committee praneša, 
kad tarp visų aukštesniųjų mo­
kyklų Chicagoje popierio rinki­
mo kampanijoje geriausia pa­
sirodė Kelly High School, 4200 
So. California avenue, ši mo­
kykla 1942 metais buvo pirmo­
ji tarp visų Illinois valstijos 
mokyklų liekanų rinkime. Ji 
buvo antroji visose Jungtinėse 
Valstijose mokykla liekanų rin­
kime tais metais. Dabar gi ji iš 
karto užėmė pirmą vietą visų 
Jungtinių > Mokyklų tarpe, su­
rinkusi į vieną dieną 121,195 
svarus atliekamų popierių. Mo­
kykla priskaito 2,200 auklėti­
nių, taigi kiekvienam auklėti- 
niui-ei tenka po 53 svarus.

Antrą (po Kelly mokyklos) 
vietą Chicagoj užėmė Amund­
sen mokykla, surinkusi 95,000 
svarų. Trečioj vietoj 
per mokykla.

Tenka pažymėli, 
aukštoji mokykla
Brighton Parko kolonijoj ir ją 
lanko didesnis lietuvių vaikų 
(bernaičių ir mergaičių) skai­
čius, negu kurią kitą Chicagos 
aukštesniąją mokyklą. Gi Chi­
cago Newspaper Publisrers 
Association pareiškimas sako, 
kad Kelly mokyklos auklėtinių 
tarpe apie 50% yra lietuvių 
kilmės.

-------------- V----------------

Ar Butiegerių 
Gadynė Grįžta?

Chicago 
atstovas, 
trukumu

Virgil Preston, 
Crime Commission 
mano, kad ryšium su 
degtinės į Amerikos gyvenimą,
ir ypatingai j Chicagos gyve­
nimą, padeda grįžti butiegerių 
gadynė.

E. C. Yellowley, J.V. iždo de­
partamento atstovas, prižiūrįs 
Chicagoje likerių taksų skyrių, 
reiškia nuomonę, kad butlegė- 
riai nebeturi progos sugrįžti į 
Chicagos gyvenimą.

Buvęs praeity butlegeris rei­
škia nuomonę, kad laikas pri­
brendęs butiegerių grįžimui, nes 
ir pelnas atrodo
Kitų ekspertų nuomonės 
skirtingos.

Valdžios atstovai sako, 
dabar yra racionuojamos 

reikalingos

užtikrintas.
yra

stovi Har-

kad Kelly
' randasi

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NUKRAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri 
einamą kainą ir 'O 
ant lengvų išmokė­
jimų.
3241 S. Halsted Street

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

kad 
me­

džiagos reikalingos butlege- 
riams, valdžios agentai atidžiau 
persekioja butiegerių darbuotę, 
o ir butlegeriai yra sunkiau 
baudžiami. Visa tai neduos but­
iegerių gadynei sugrįžti j Ame­
rikos gyvenimą. Nesugrįš but­
legeriai, su kiek žymesnėmis 
operacijomis, nė į Chičagą, sa­
ko jie.

-----  v-----—-

Kareivių, Jūreivių 
Ir Marinų Centrai 
Chicagoj Veikia

Šiomis dienomis viename 
Chicagos didlapy tilpo keletas 

i įdomių' tūlo kareivio straips­
niui apie Chicagą. Jisai rašo: 
Gavau devynias dienas atosto­
gų. Kur važiuoti? Galų gale 
nutariau atlankyti Cliicdgą ir 
neapsirikau'.

Kareivio atostogų aprašyme 
bene svarbiausią vištą užėmė 
įrengti mieste centrai jūrei­
viams, kareiviams ir mari­
nams. Tokių centrų Chicaga 
turi dabar tris: 1—adresu 176 
West Washington str.eet, 2— 
430 So. Michigan avė. ir 3— 
50 East 49fl! street.

•., _ ................... y . .

Šie centrai palaikomi dau­
giausia miesto’ pinigais. Ta­
čiau it privati publika prisi­
deda jiems palaikyti. Kariams 
para’nkuma’i čia teikiami ne­
mokamai-

Yra sandėliai drabužiams 
ir kitokiems daiktams pasidė­
ti. Či'a yča' ir purkšlines mau­
dynės.

Duodami patarimai keliau­
jantiems ir dykai bilietai į 
krunamųjų paveikslų teatrus. 
Telefonų patarnavimas ir nu­
siprausti kambariai.

Kantina: dykai maistas, ci- 
garetai it minkšti gėrimai. 
Vargonų koncertai ir rengia­
mos pramogos.

Baliams salė, šokiai kas va­
karą, o šeštadieniais ir sek­
madieniais taipgi šokiai po-

Chica-
Ameri-

Sandaros svetainėje, 
goję, kovo 7-tą įvyko 
kos Lietuviu Tarybos ir visuo­
menės veikėjų pdsėdis.

Tarybos prezidentas A. Ši­
mutis padarė pranešimą, o sek­
retorius Dr. P. Grigaitis pridė­
jo papildymą apie tai, ką Ta­
ryba iki šiol yra nuveikusi.

Paskiau duotas įnešimas, 
kad gegužės 14 dieną Chicago­
je butų surengta didžiulė kon­
ferencija draugijų atstovų iš 
Chicagos, taipgi iŠ Illinois, In­
diana ir Wisconsin valstijų.

Numatoma, kad draugijos 
galės rinkti atstovus po vieną 
nuo kiekvienų 25 narių. Kon-

ferehcijai suorganizuoti išrink­
ta komisija iš trijų asmeuų — 
kad ji (ši komisija) rekomen­
duotų žmones į laikinį Komi­
tetą konferencijai sušaukti.

Reikia pažymėti, kad gegu­
žės 15 dieną sukanka 24 me­
tai nuo Lietuvos Steigiamojo 
Seimo suvažiavimo ir 40 metų 
kai Lietuva atgavo spaudą, šie 
du įvykiai konfencijoje bus iš­
kilmingai paminėti.

Yra planuojama, ar pačioj 
konferencijoje ar po konferen­
cijos, suorganizuot Amerikos 
Lietuvių Tarybos Chicagos ir 
Chicagos srities skyrimų.

Preparations are still going 
on at the Keistutis Chorus re­
hearsals for the oncoming “On 
to Victory in 1944” event 
which promises to be full of 
entertainment from all view­
points.

Tor those that love music, 
the chorus will render Lith­
uanian and English numbers. 
There’ll be several solos and 
Ai Brazis, the well-known opera 
artist, will render several se­
lections.

For those that love drama, 
the VeSota dramatists will put 
on two appearances, one in En­
glish and one in Lithuanian. 
The VeSota brothers have me­
st ered many a drama down­
town and those that have seen 
them like them immensely. They 
always leave an impression 
upon their audience.

For those that want to see 
a patriotic touch, the Drum and 
Bugle Corps of the Darius-Gi- 
renas will give their greatly 
loved renditions. Also, the le- 
gionaires will play some part 
in the program, too.

For those that love dancing, 
there’ll be something addition­
al. Besides the Lithuanian and 
English numbers, the’wrchestra 
is prepared and will play Ha­
waiian

For 
ments,

For 
see their friends, Darius-Gire- 
nas will be the place, Sunday, 
April 23rd, when the “On to 
Victory in 1944” show goes on.

Sunday, the chorus members 
met in part to dedicate the 
Honor Roll at the Keistutis 
meeting. We are grateful to An­
tanas Jakutis and Aldona Ma­
žeikis for their solos and to 
our chorus "members, Peter and 
Josephine Juzėnas, N. Klimas, 
R. Beliauskas, A. K. Valukas, 
F. Puleikis, Kay Poremskis, 
Julia Sacauskas, Albina and Lu­
cille Dagis, and teacher Onute 
Metricks for their sacrificing 
those few hours in coming 
down to do their part in this 
patriotic event. The boys whose 
names are inscribed on the 
Honor Roll will be grateful to 
those who helped in the dedica­
tion.

Our last rehearsal Was some-
i ; t

what handicapped. However, 
under all trying conditions, the 
faithful members tried and did 
very well This week, tonight, 
we should have clearer sailing, 
and so all are urged to come 
clown and be prompt. There’s 
a special reason why you should 
be prompt, so....8:00 P.M. every­
body H!!'!

Notes from our’ beys in ser­
vice were read, but due to the 
handicap mentioned and known, 
no letters were written, but.... 
come down tonight prepared to 
make up for that,

I can’t end this column with­
out remarking about the ex­
pressions of surprise on Bob’s 
and Vince’s faces when A cer­
tain place of interest to both 
of them were mentioned. No 
secrets with us, boys. You 
might as well spill them your-

music.
those that love refresh- 
the bar will be open.
those that will want to

Ar Užsiregistravo! 
Balsavimui

JEI JUS
1. Nesate užsiregistravę Chicagoje;

r t I m III r   1IIW iiminmri—i'■ wnuri . > iwCTiiiigwIM

2. Jei permainėt pavardę apsivedant;
3. Jei jums sukaks 21 metai amžiaus 

prieš arba balandžio 11 d.
.--jinn—«■»'., . "w -imswr-

4. Jei gyvenote Illinois valstijoj vienus 
metus, Cook County 90 dienų ir precin- 
ct’e 30 dienų prieš balandžio 11 d.;

5. Jei tapote naturalizuotu piliečiu;
Tai jus privalote užsiregistruoti DABAR, 

- kad galėtumėt balsuoti balandžio 11, 1944
Pasėdėti kambariai, knygy­

nas, rašyti kambariai. Steno- 
grafės dokumentams paruošti. 
Rekordams dirbti studijos, te­
nisui lošti stalai, pamokos šo­
kti ir krutamiej i paveikslai.

Paskaitos' apie įvertinimą 
muzikos. Rankų darbams ša- 
pos.

Miegamieji kambariai— 210 
lovų.

Įvairus kitokie įrenginiai—■ 
tai vis pirmame centre adresu1 
176 W. Washington st. Kone 
tokie pat parankamai antra­
me centre. Kiek mažesnė vieta 
trečiame centre.

Yra leidžiamas specialus 
biuletenis apie veiklą karei­
vių, jūreivių ir marinų cent­
ruose. Ir iš tikrųjų, kiek čia 
visokių programų, parengimų 
—greta suminėtų aukščiau 
patarnavimų- Ne veltui tad 
Chicagos kareivių centrai iš­
garsėjo ne tik Amerikoje. 
Apie juos kalba kariai toli už 
Jungtinių Valstijų rubežių, 
kuriems teko lankytis Chica­
goje.

Policija suėmė du vyrus. 
Vienas jų yra Edward Casper, 
3'4 metų, 1502 W. 52nd street, 
o kitas Stanley Levicke, 28 me­
tų, 5822 So. Sacramento avė. 
Jie buvo areštuoti, kai kėsino­
si padaryti holdapą gasolino 
stočiai adresu 336 W. 47th str.

Pas juos užtiktas šautuvas. 
Policija mėgina nustatyti, ar 
tas šautuvas priklausė nakti­
niam sargui Goldsmith Pikle 
Co., kuris buvo atrastas nužu­
dytas prieš porą mėnesių.

Jau kėtuti nukentėję asmens 
pažino suimtuosius, kaip pikta­
darius dėl kurių jie nukentėjo.

Nuvykit DABAR į bile kurią gaisrininkų stotį Chica- 
goje iki kovo 13 dienos (įskaitant ir pirmadienį), išski­
riant sekmadienius, valandos nuo 12 dienos iki 10 vak.

PERMAINYMAS ADRESO
Jei jus persikėlėt į naują vietą, tai atsiųskit savo bal­

suotojo kortelę, kitoj pusėj pasirašytą į

BOARD of ELECTION COMMISSIONERS 
308 City Hall, Chicago 2, Illinois

prieš arba pirmadienį, kovo 13 d., 1944 metais.
Jei balsavimo kortelės neturite, tai atsiųskite atvirutę 
nurodant savo paskutinį registracijos adresą, savo nau­
ją gyvenimo adresą, ir pasirašyki t savo vardą kaipo 
Užsiregistravęs.

ATLIKIT TAI DABAR
KOVO 13 DIENA YRA PASKUTINĖ DIENA REGIS­

TRACIJOS BALSAVIMO NOMINACIJOMS.

PALAIKYKIT SAVO TEISĘ 
BALSAVIMUI

Įstatymas nurodo, kad the Board of Election Commis­
sioners negali jus kvalifikuoti balsavimui po kovo 13 d.

Harry A. Lipsky )
Mabel G. Reinecke ) Commissioners
William B. Daly )

John S. Kusch 
Chief Clerk

EDMUND K-JARECKI
County Judge

Let's Ali BackThe Attack

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA SIJOTOS ............... $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšieš, du $7.10 
syk (u plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP $11.25
PETROLEUM COKe . £12.50
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NAUJIENOS, Chicago, III. Ketvirtadienis, kovo 9, ’44

REIKIA DŽENITORIU
BAKER, pirmarankio prie duo­

nos ir pvragaičių. 6 dienų savaitė. 
Gera mokestis. 3455 W. North Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

REIKIA LENTŲ PIAUSTYTOJŲ 
Deutsch and Bauer, 
1534 ALTGELD ST.

Reikia Vartotų Pianų 
Mokame aukščiausias cash kainas 
už vartotus uprights ir player pia­
nus, taipgi už mažus grands.

TELEFONUOKITE
VAN Buren 9000

Moterų ir Merginų
Lengvas, Švarus rišimo darbas. Ge­
ra mokestis; gera transportacija 
Galima dirbti ir nepilna laiką.

S. K. SMITH COMPANY 
2857 No. Western Ave.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO

OPERATORKU, patyrusių, stu- 
bns kautai, žaidimo siutukai. Gali 
uždirbti $1.00 i valandą. R. Kauf­
man, 215 So. Wabash.

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių Reikia Darbininkų-Darbininkių

— IR —

DŽENITORKŲ
PUNCH PRESS OPERATORIŲ

Kongol e u m 390, In m adė 490 
Inlaid 790—Kreditas. 
HEMLOCK 3200

DARBAS
MOTERIMS

PARDAVIMUI REFRIGERATO- 
RIUS, dining room setas ir 6 kė­
dės, radio, buggy. 7238 S. Clare­
mont.

TARP 50 METŲ SENUMO 
IR JAUNESNĖMS.

VALANDOS: 
5:30 popiet iki 12:00 nakties.

KARINĖ INDUSTRIJA.
Dining Room Darbininkėms 

uniformos parūpintos ir 
VALGIS DYKAI.

Nuo 20 iki 50 metų amžiaus. 
Dienų, vakarų arba naktų 

darbo valandos.
ATSIŠAUKITE:

virš 40 metų pageidaujame vedusių 
Dienu apsigynimo darbas. 
Prisidėkite su parama karo paT 
stangose. Mes mokėsime jums 
knl mokysitės amato, kuris bus 
labai vertingas jums po karo.

MUMS REIKIA:
PUNCH PRESS OPFRATORKU 
DRILL PRESS OPERATORKŲ 
POLISHERS.

Atsišaukite šiandien.
1724 Walnut St.

PATYRIMO NEREIKIA 
GERA MOKESTIS PRADŽIOJE 

PUIKIAUSIOS DARBO SĄLYGOS
SVARBIEM KARO DARBAM

REIKALINGAS patyręs white 
metal kettle man. Pastovus darbas. 
60 valandų į savaitę. Aukščiausia 
mokestis. Atsišaukite

CHICAGO METAL COMPANY 
Ant Sheffield Avenue, 1 blokas 

į pietus nuo North Avenue.
PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Įsteigta nuo 1897

GEROS DARBO SĄLYGOS 
ATSIŠAUKIT Į 

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 PP.

VYRŲ DIRBTI bonkų skyriuje.
Nuolat darbas. Gera mokestis. 
Mountain Valley Water Co., 739 
W. Jackson.

LANGU IR STENU PLOVĖJO 
Gera mokestis. Matykite Miss Hum- 
obrev, Housekeeper North Shore 
Hotel, Evanston, University 6400.

kovo 
Opera 
opera 
Street

REIKTA MOTERŲ skirstyti sku­
durus. Nuolat darbas. 48 valandų 
savaitė. D. Miller and Son, 2834 S. 
Loomis St., YARDS 8818.

Algerd Brazis dai­
nuos operoj šį 

sekmadieni
x ----- v-----

Ateinantį sekmadienį, 
12 diena, The Universal 
Company stato scenoj 
“La Traviata” Eighth
teatre, 741 So. Wabash avenue. 
Pradžia 8 valandą vakare.

Svarbią tėvo rolę dainuos p. 
Algerd Brazis, lietuyių išgarsė­
jęs dainininkas.

Kiti žymieji dainininkai bus 
Robert Mcdonald ir Eleanor 
Lutton.

Dirigentas yra Giovanni Rer- 
rafato, gi scenos menedžeris A. 
J. Leski.
iš anksto. Juos galima bus ir 
prie durų įsigyti.

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE 

COMPANY
Employment Office Moterims 

STREET FLOOR
309 W. Washington St

CHICAGO.
Pirmadienį iki Penktadienio, 
nuo 8:30 ryto iki 5 po .pietų.

MOTERŲ. VALYTOJŲ 
5414c. į valanda, malonios darbo 
sąlygos. Atsišaukite 3 aukštas, 623 
So. Wabash Ave.

Bilietai parduodami

MOTERŲ 
OFISŲ 

VALYTOJŲ

REIKIA OPERATORKŲ
GUZIKU SKYLIŲ MAŠINA 

Pageidaujame .patyrusių, bet išmo­
kysime. ieigu reikės. Aukšta mo­
kestis. Nuolat darbas. Oringa die­
nos šviesos dirbtuvė.

Taipgi reiHa single needle \ 
OPERATORKŲ

VIKTMG APPAREL MFG. CO.,
711 WEST LAKE ST.

1 blokas nuo Milwaukee arba Hal- 
sted St. eatvėkarių. Visa transpor­
tacija patogi.

Nori Sumažinti 
Išmatų Kolek- 
tavimo Kaštus

----- v-----
šeši kontraktoriai turi pada­

rę kontraktus su miestu, pagal 
kuriuos jie surenka .apie 75 nuo­
šimčius miesto išmatų. Miesto 
tarybos kai kurie nariai mano, 
kad kolektavimas išmatų per­
daug brangiai kaštuoja. Taigi 
taryba įspėjo minėtus kontrak- 
torius: esą, turite pigiau atlik­
ti darbą, arba miestas pats pa­
siims išmatų kolektavima.t v-

NEPAPRASTAI 
GERA 

MOKESTIS 
PRADŽIOJE 

63c
Į VALANDĄ

Pakėlimas algos po
6 mėnesių.

PASTOVUS DARBAS 
DABAR IR PO KARO

Iki šiol minėtoms išmatų rin­
kimo firmoms miestas mokėda­
vo $800,000 per metus.

1250 MILWAUKEE
- AVENUE

Ateikite. Mes kalbame 
Lietuviškai.

Už darbo gavimą nereikia 
nieko mokėti.

Areštavo 20 Poliga
nujos Praktikuoto] ų iiuninninnin

MOTERS BENDRAM namų dar­
bui. Nėra skalbimo, nuo valandų 
arba dienų, kaip norėsite. Maža 
šeima. Gera mokestis. BAYport 
4770.

MERGINU IR MOTERŲ lengvam 
dirbtuvės darbui. Gera mokestis. 
Nuolat darbas. Maloni aplinkuma. 
Atsišaukite Adams and Elting Co., 
1834 So. Canal St.

REIKALINGA DŽENITORKA 
trumpoms valandoms vakarais. Ge­
ra mokestis. Malonios darbo sąlygos 
ROOM 805 20 W- JACKSONZv V

ČIA YRA
PASTOVUS DARBAI 

Plovėjoms, šlavėjoms, valytojoms. 
Dienų arba naktų darbas. Atsišau­
kite į Employment Office, 3 aukš- 
tas.

MARSHALL FIELD and CO., 
JState and Washington St.

SPECIAL MACHINE OPERA- 
TORKU prie vyriškų keliniu. Gera 
mokestis. Nuolat darbas. 412 So. 
Market St., 8 aukštas.

KOTELIUI REIKIA TARNAI­
ČIŲ IR VALYTOJŲ

Per 47 metus Išdirbinėto jai Aukštos 
Rųšies Telefonų Įrengimų

6650 S. CICERO AVENUE

Steel & Wire Co

COACH AND

DARBININKU
ROUND HOUSE

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

REIKIA VYRŲ
PUNCH PRESS DARBAS.

Taipgi visokios rųšies 
MEDŽIO DARBININKŲ

Nuolat darbas ir geros darbo sąly­
gos. Taipgi kitokios rųšies patyru­
sių ir nepatyrusių vyrų ir moterų 
darbininkų. Gera mokestis.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages

1801 So. Michigan Ave.

REIKIA FINISHERS
Nuolat darbas. 50 valandų savaitė.
Atsišauk’+e

818 W. EVERGREEN AVE.

REIKIA SENYVO handy man 
bendram restauranto darbui. Ge­
riausia mokestis, kambarys ir val­
gis. 1348 So. Racine, CANAL 9730

PICTURE FRAMERS. JOINERS 
and finishers. Nuolat darbas. Gera 
mokestis. 12 E. KINZIE St.

REIKTA SENYVO žmogaus dir- 
ti keovkloie. Gera mokestis, trum­
pos valandos. Lengvas darbas. Die­
nu darbas. H. W. Heinemann, 621 
E. 79th St.

REIKALAUJA

Santa Fe Railway
DARBAI VYRAMS 

IR MOTERIMS

GERA MOKESTIS
Laikas ir !4 po 8 

valandų.
iiiiiiiiiiiiiiiiii;

patyrimo Bereikia
litini 111 n linui

ATSIŠAUKITE

MR. H. L. PRICE,
MASTER MECHANIC

18th & Wentworth

TIKRAI GERI 
DARBAI

LAKE CITY, — Fede- 
valdžios agentai areš- 
poligamijos (daugpa- 
praktikuotojų. Jie va-

save “šventaisiais”. Kai

SALT 
ralinės 
tavo 20 
tystės) 
dino
kurie jų turėję po šešias pa­
čias. Pora jų, sakoma, turį po 
33 vaikus.

Areštai padaryti buvo kelio­
se valstijose, būtent Utah, Ari­
zona ir Idaho. Kartu su 20-čia 
minėtų vadų suimta 30 jų se­
kėjų. Jų bylos preliminarinis 
tyrinėjimas piskirtas kovo 20 
dieną.

Grožio Salionų Ope 
ruotojų Suvažiavi­
mas Pasibaigė

šiomis dienomis Chicago j e 
vyko grožio salionų operuoto- 
jų suvažiavimas. Jis parodė, 
kad karo metais grožio salio­
nų biznis tarpsta tikrai gerai. 
Moters turi daugiau pinigų ir 
nesigaili išleisti daugiau jų sa­
vo grožiui. Bet ve kokia bėda 
ištiko pačius salionus: trūksta 
jiems medžiagų, trūksta ir dar­
bininkių.

Kai kurios medžiagos eina 
pirma karo reikalams, gi dar- 

karo
įmonėse. Daugelis grožio salio­
nų užsidarė — vis dėl karo lai­
kų, dėl trukumo salionams 
reikiamų medžiagų ir darbi­
ninkų.

bininkės nuėjo dirbti

LENGVAS DIRBTUVĖS 
DARBAS

PATYRIMO NEREIKIA
llllllllllllllllllf

PUIKIAUSIOS 
DARBO 

SĄLYGOS
11111111111111111

Klauskite
NETTIE KLOSOWSKI

600 W. FULTON ST 
Walter Field Bldg.

COOK AND KITCHEN HELP.
Pilnas užlaikymas. Mergaičių Klu­
bas, 616 Arlington Place.

REIKIA TARNAITĖS į mažą ho- 
telį Geros valandos. Sekmadienį 
laisva. Aukščiausia mokestis. 1632 
Belmont. BITTERSWEET 1740.

Reikia Merginų
Lengvas dirbtuvės darbas—cover­
ing and lining sample cases. Gera 
mokestis. Nuolat darbas.

18 E. Kinzie St., 3 aukštas.

Reikia Merginų
Marškinių skyriuje. Modemiškos 
prosymo mašinos. Gera mokestis, 
pastovus darbas.
EXCELSIOR LAUNDRY & DRY 

CLEANING CO., 
2840 So. Wentworth Ave.

REIKALINGA VIRĖJA, 
tinkama dėl mažo pirmos klasės 
klubo. Pageidaujame tokios, kuri 
moka kepti. Aukščiausia mokestis. 
Pašaukite arba rašykite manadže- 
riui. ELGIN COUNTRY CLUB, 
ELGIN, ILL. PHONE ELGIN 1717.

BENDRAS NAMU DARBAS
Vakarais galite eiti namo. Dieną 

arba pusė dienos darbas. Gera mo­
kestis. Labai malonus namai. Pa­
šaukite PLAza 0376, Mr. Borovika

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO 

SĄLYGOS.
Dėl savo patogumo dirbkite 

pilną arba nepilną laiką.
$87.50 Į MĖNESĮ

Atsišaukite 
HOUSEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER
BEACH HOTEL

5349 Sheridan Road.

REIKIA MOTERŲ SANDĖLY 
PATYRIMO NEREIKIA 

Turi būti pilietės. 
Aktingos ir geroj sveikatoj.

Darbas susideda iš vyniojimo ir 
rAnkiojimo popierinių produktų. 
Nuolat darbas, 40 valandų savaitė. 
52 savaitės į metus. Bonus ir ap- 
drauda po metų tarnybos. Progos 
nirmynžangai įmonėje, kuri dirba 
būtina karinį darbą.

Atsišaukite nuo 9 iki 12 rvto.
SYLVANIA INDUSTRIAL

CORPORATION
11-TAS AUKŠTAS.

111 N. CANAL

REIKIA MOTERŲ
Packing, sanding. Gera mokestis.
Nuplat darbas. 225 W. Hubbard.

TARNAITĖS. Mokestis $25. Nuo­
lat Puikus namai. 2 suaugę. Nėra 
vaikų. Nereikia skalbti nei virti. 
Visuomet darbas. Pašaukite RAV- 
enswood 4336.

REIKIA JAUNU TARNAIČIŲ, 
Taipgi nagelbininkės plauku taisy­
tojos. Elizabeth Arden, 70 E. Walt­
on Place.

PATYRUSIOS SIUVĖJOS 
prie pataisymų ir guzikų nrisiuvi- 
mo. Atsišaukite 1824 So. Wabash, 
McIntyre Linen Supply Co.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

PARDAVIMUI SEALSKIN kau­
tas. Mieros 16—18. $65.00. Taipgi 
vyro “tapkautis” vidutinio dydžio. 
$20.00. LONgbeach 9734.

GERA MOKESTIS
Nuolat darbas dabar ir po> karo. 

Patyrusioms ir nepatyrusiems. 
Griežtos pirmenybės apsigynimo 

darbai.
ASSEMBLERS, 

Vyrų ir Moterų 
TOOL AND DIE MAKERS 

PUNCH PRESS OPERATORS
Visi fiziškai nesveikuoju žmonės 

čia gali dirbti lengva darbą.
MALONIOS DARBO SĄLYGOS

BADGER TOOL 
AND MFG. CO.

1501 WEST POLK ST.
Tel. CANAL 8490-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNAS ge­
roj vietoj, kampinis namas. Biz­
nis išdirbtas. Priežastis išvažiuoju 
į farmą. 734 W. 35th St.

PARDUODAMAS pelningas biz­
nis botelis iš 51 kambario, didelio 
judėjimo gatvėj. Kampinis namas. 
Gera proga pasidaryti pinigų. Len­
gva užlaikyti. Savininkas duoda 
šilumą. Viso $4000—$2500 įnešti, ki­
tus lengvais išmokei ima is.

731 N. CLARK ST.
Tel. Whitehall 7874.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Taisytojai.

CHARLES ZELVIS
Namų Satybos Kontraktorius

Statom naujus ir taisom senus. 
Konkreto, muro ir karpenterio dar­
bus. Taingi darom įvairios rųšies 
stogus. Darbą garantuojam ir fi- 
nansuojam, lengvais išmokėjimais. 
Darom apskaitliavimus ant apdegu­
sių namų ir sutaikom su insurance 
kompanijom, patarnaudami 
ninkams.

Ofisas ir Rezidencija
5744 South Union Avė

Tel. NORMAL 0060

savi-

GARSINTIS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA DĖL TO. KAD 

JOS TURI DAUG SKAITYTOJŲ

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin 
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

MODERNIŠKAS 25 anartmentų 
budinkas Rogers Parke. Kambariai 
6—1, 6—2, 11—3 1—4, 1—5, 22 yra 
įrengti. Nėra patarnavimo. Maudy­
nės kiekviename anartmente. Kiek­
viename elektrikinis refrigerato- 
rius. Rendų $13.026.00. Puikiausias 
investmentas. Kaina $55.000.00.

A. M DE CARLO & CO 
6239 N. Western Avenue.

HOLlycourt 1860.

BATAVIA — 6 kambarių namas, 
gražioj apylinkėj, didelis lotas, dvi­
gubas garažas; vaismedžiai, uogos. 
Prieinamai įkainuotas. 247 E. Wil­
son St. Phone Batavia 1644 M.

2 APARTMENTU mūrinis na­
mas, 5—5 kambarių, spaudžiamo 
oro šilima, uždaryti užpakaliniai 
norčiai. Moderniška virtuvė su .pe­
čiais. 2 karų garažas, A-l stovyje 
Įkainuota greitam pardavimui pa­
ties savininko. 3614 No. Albany Av. 
INDependence 2275.

4316 KABRLING AVE. Sun Par- 
lor. priešakinis, modemiškas mū­
rinis namas, 2 flatu. English base­
ment. 3-4-4 kambarių, 2 bedruimiai 
Gražiausiame stovyje. $9500. Wm. 
R. Henriksen. 5057 W. Chicago AV. 
AUSTIN 0925.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI puikios 280 akrų 
žemės farma. Viena mylia į pietus 
nuo Amherst, nrie federal high­
way 10, u.pė. elektriką, su visomis 
mašinomis arba be ju. Grynos vei­
slės Holstein karvės. Walter Niven, 
Amherst, Wisconsin, R. 1.

PARDAVIMUI 80 AKRU FARMA 
SU STAKU IR ĮRENGIMAIS 

ARBA BE JU.
414 mylios nuo miestelio. Miškas 
ir ganykla nrie upelio. Visi 
budinkai, elektriką, bėgantis 
duo.

geri 
van-

FRANK SUSCHIL 
R. F. D._ 1 Box 13. 
SCOTTVILLE, MICH.

ĮSIGYTI ŪKI 
modernišką ūkį, 
kranto Wiscon-

38 mylios nuo

DABAR LAIKAS
Turiu 160 akrų 

su staku ant ežero 
sine.

160 akrų Illinois 
Chicagos.

160 ir 80 akerių Michigan. x
67 akrai arti Chicagos ant Arch­

er Avenue.
Visas šitas farmas galima pirkti 

už cash arba farmeriai priims mai­
nais narna Chicagbj. Rašykite arba 
atvažiuokite.

JOHN P. STANKOWICH 
1630 West 47th St.

5 MYLIOS į žiemių vakarus, ge­
ra žemė. Nėra apribojimų. Miesto 
aptarnavimas .prieinamas. Arti prie 
mokyklų, bažnyčių ir krautuvių; 
eera transportacija. Mažas įmokė- 
jimas. Mėnesiniai išmokėiimai, iei- 
gu norėsite. Tel. CAPITAL * 8843 
arba rašykite 1642 No. Harding Av.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

6 KAMBARIAI, .pečium šildomi, 
2 aukštas. Brighton Parke. Į4 blo­
ko nuo gatvėkarių. Midway 5147. 
Klauskite Mrs. Martikonis, 4146 S. 
Moząrt St

REIKIA SARGU
$30.00 į savaitę už 6 naktis. Pasto­
vus darbas. 209 W. Jackson, Room 
212.

RETKALINGAS DŽENTTORIUS 
Bendras valymas ir pruižėiimo dar­
bas. 48 valandų savaitė. Y. M. C. 
A., 1400 E. 53rd St

MAŠINŲ OPERATORIŲ, patyri­
mo nereikia. Išlavinsime jus.

2911 SO. WABASH.

JAUNESNIU VYRŲ negu 55 me­
tų, gyventi Northwest side. Bend; 
ras lauke darbas. Visiems metams 
darbas. Acacia Park Cemetery, 
7800 Irving Park Blvd.

REIKIA VAIKINŲ
švarus dirbtuvės darbas. Patyri­
mo nereikia. 48 valandų savaitė ir 
laikas ir nu^ė už virš 40 valandų.

OSCAR HEINEMAN CORP.
2701 Armitage Ave.

GARAGE FLOOR MAN, nuolat 
darbas, gera mokestis. 651 Chicago 
Ave., Evanston.

CHICAGO BELTING CO.
Reikalauja odos darbininkų, mold­
ing press, beam die and turret 
lathe oneratoriu. trim erių ir 

PATYRIMO NEREIKIA.
Atsišaukite

113 NO. GREEN AVE.
Pašaukite MISS REILLY, 

MONROE 5010. 
Tarpe 9 ir 5 kasdien.

SVARBUS 
KARINIS 
DARBAS

tt.

VISOKIEMS MAŠINISTAMS.
TOOL AND CUTTER GRINDER, 

HAND TRUCKERS, 
ŠLAVĖJŲ

Visos naujos
Moderniška, švari,

60 VALANDŲ

10% BONUS 
už naktų darbą.

70 VALANDŲ MOKESTIS

FOOTE BROS. GEAR
& MACHINE CORP.

mašinos.
šviesi dirbtuvė.
SAVAITĖ.

5219 S. Western Blvd.

LUMBER TRUCK
DRIVER

Patyrusiu prie nristatymo > lumber 
and millwork darbo. Taingi puiki 
proga darbui no karo. Nuolat 

pilno laiko darbas.
MOKESTIS $175 IKI $200 

PER MĖNESĮ.

ir

Gee Lumber and Coal 
Company 

8100 SO. HOYNE.

REIKIA VYRŲ

ir

PUNCH PRESS DARBAS 
Taipgi reikia

MEDŽIO DARBININKŲ 
ir kitokios rųšies patyrusių 

nepatyrusių vyrų ir moterų.

NUOLAT DARBAS 
ir ceros darbo salvgos. 

GERA MOKESTIS 
KROLL BROS.

Manufacturers of baby carriages
1801 S0. Michigan Ave.

REIKALINGI ALUMINUM 
CASTING TRIMMERS, 

POLISHERS, CHIPPERS 
SAND BL ASTERS. GRINDERS, 

DARBININKU, SAW MEN. 
Pilno laiko darbas. 

GERA MOKESTIS 
BUTINA INDUSTRIJA.

Atsišaukite 8 ryto iki 5 po.niet. šeš­
ta dieųį iki 12 dienos. Atsineškite 
gimimo metrikus arba natūraliza­

cijos popierius.
2742 WEST 36th PLACE.

REIKTA RAKANDU NUBAIGĖJU 
Nuolat darbas. 44 valandų savaitė, 
$145.00 į mėnesį. Atsišaukite Bel­
mont Hotel; Room 225, 3172 Sher­
idan Road.

REIKIA
BUS BOYS

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO 

SĄLYGOS.
GERA MOKESTIS. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
Atsišaukite 

TIMEKEEPERS’ OFFICE
EDGEWATER 

BEACH HOTEL
5340 Sheridan Road.

BUTINA INDUSTRIJA
Pastovus darbai dabar ir bus po 

karo išiavjncimp būti
MOT.DFRS GRINDERS 

SHAKE-OUT MEN.
Patyrimo nereikia. Gera mokestis 
kol lavinkitės. Puikiausios darbo są­
lygos. Gražioj priemiesčio apylin­

kėje.
MAŽIAUSIA 48 VALANDOS 

SAVAITĖJE.
Laikas ir 14 už virš 40 valandų.
MUMS TAIPGI REIKIA ŠIAIP 

VISOKIU DARBININKŲ.
Atsišaukite:

CHICAGO FOUNDRY CO.
1856 MINER ST- 

DESPLAINES, ILLINOIS

LOCKER ROOM MAN 
nrie country club. Gera mokestis 
ir tinsai. Nuolat darbas. Puiki pro­
ga tinkamam žmogui. Pašaukite ar­
ba rašykite ELGIN COUNTRY 
CLUB. ELGIN, ILL., PHONE EL­
GIN 1717.

REIKIA NAKTINIO SARGO.
Pageidaujame vidutinio amžiaus 
žmogaus. Valyti Country Club. Tu­
ri būti aktingas ir parodyti gerus 
paliudvmus. Pašaukite arba rašykit 

ELGIN COUNTRY CLUB 
ELGIN, ILLINOIS 

PHONE ELGIN 1717.

SHIPPING ROOM ir bendras va­
lymas prie mažų stiklų, China and 
silver store. 70c. į valanda pradžiai. 
5 dienų savaitė. Phone DELaware 
5326—nuo 9 iki 5 popiet.

AUTO BODY MAN. vesti visą 
body denartamentą. Autorizuotas 
dyleris. Aukščiausia mokestis. Ge­
ros darbo salvgos. 3922 W. Irving 
Park Road, JUNiper 7722.

REIKTA WAREHOUSE truckers. 
Lietuviškai kalbantys darbininkai 
dabar vra samdomi šitoj būtinoj 
industriinj.

DOOR No. 8. Main Driveway
Matykite J. S. Bemacki, supt. 

Soo Terminal Warehouse 
519 W. ROOSEVELT ROAD

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


